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MNIEJSZOŚCI NARODO-

WOŚCIOWE W POLSCE

(Wywiad z postem Ludwikiem Chomińskim napisał dla „Nowego
Świata" Tadeusz Wieniawa-Długoszowski)
 

(Dokończenie).

- Jaką politykę należy prowadzić wstosunku do innoplemien-
nej ludności wschodnich dzielnie państwa polskiego?
- Polska - powiada poseł Chomiński - szła na wschód ze

szczytnem hasłem oswobodzenia tych ziem z pod tyranji carskiej.
I w akcji tej spotkała się z gorącymprzyjęciem. Ludność np. bia-
łoruska narówni z polską, zamieszkująca te ziemie szła chętnie
i dobrowolnie do wojska polskiego, tworząc najdzielniejsze for-
macje polskiej armji. Takiemi np. były dywizje t. zw. „Litewsko-
Białoruskiej", słynne ze swej mężnej obrony Warszawypod Radzy-
minem podczas najścia rosyjskiego w r. 1920, kiedy to osławione
dywizje halicrowskie nie dotrzymały pola.

Niestety, nastroje na Ziemiach Wschodnich zmieniły sig-zna-
cznie od tego czasu. -

Winna temu przedewszystkiem fatalna administracja, rekru-
towana przeważnie z elementówreakcyjnych i obszarniczych, oraz
iz pomiędzy „niespokojnych duchów", czy wyrzutków z innych
dzielnie Polski, która każdego nie-połaka miała wzasadzie za wro-
ga, traktuje zgóry i niesprawiedliwie, uciska ludność moralnie i
materjalnie, a nie umie przytem zabezpieczyć elementarnych pod-
staw praworządności i bezpieczeństwa.

Zasady naszej liberalnej, demokratycznej konstytucji nie są
wcale przestrzegane: gwałci się je na każdym kroku.

Kolejami nie pozwalają jeździć bez dowodów osobistych; dla
. uzyskania zaś paszportu trzeba mieć obywatelstwo polskie; uzy-
skanie zaś obywatelstwa jest np. dla prawosławnego włościanina
Fzeczą prawie nieosiągalną ze względu na szykany i przepisy biu-
tokratyczne. Szkół ukraińskich i białoruskich - liczba znikoma.
?4czba szkół białoruskich na terenie wileńskim skrócona została
€» 23ch (a było 128). Ostatnio zamknięto, litewskie gimnazjum
paywatne we Święcianach pod pozorem drobhostek formalistyez-
nysł, dając w ten sposób żer naszym wrogom.

Bandy rozbójnicze w Nowogrodzkiem napadają na ludność,
rabują w „biały dzień" i uchodzą bezkarnie za granicę rosyjską.

W samorządach powiatowych - rządzi samodzielnie staro-
sta. W gminnych - policja. Biura odbudowy kraju - żyją for-
malistyką. Sejmiki powiatowe co tydzień nakładają na ludność
nowe cłężary dla pokrycia swych administracyjnych deficytów.
Był wypadek, gdzie sejmik uchwalił np. podatek pogłówny.

Sądy pokoju stoją na niskim poziomie. Sędziowie 1 kler trzy-
mają z obszarnikami. Wygranie więc sprawy przeciwko obszar»
nikowi - staje się dla włościanina niemożliwością. Wygrać może
jedynie wtedy= Jeśli Itera ustawy jest po jego stronie. Jeśli zaś
tylko duch ustawy go zabezpiecza - to przegrać musi, Znam wy-
padki, gdzie np. dzierżawca, który od 64 lat siedział na gruncie,
został z tej ziem! wyrzucony, choć ustawa broniła wszystkich,
którzy korzystali z danej ziem! od jeden 1 pół roku.

- Plagą dla ludności bywają także samowolne „dochodzenia"
policyjne, kończące się np. połamaniem palców. Czyż mnożyć
przykłady?

Ludność miejscowajest głęboko tem zrażona i winę przypisuje
nie zbrodniczym z punktu widzenia państwowego organom wła-
dzy, lecz wprost Polsce.

Gdybyż urzeczywistniono choć jedno z naczelnych haseł, z
któremi tam szła Polska! Obok administracji „kresowej" - dru-
gim najcięższym naszym błędem tam popełnionym jest osadnic-
two. f

W ciągu ostatnich lat stworzono na całej przestrzeni ziem
wschodnich około 9,000 parcel, co jest ostatecznie odsetkiem
znikomym wdzielnicy o 140,000 kilometrach kwadratowych, Osa-
dy te rozdano prawie wyłącznie wojskowym, pochodzącym ze
wszystkich niemal dzielnic Polski za wyjątkiem miejscowych. W
ten sposób spaczono zupełnie myśl ustawy o nagrodzeniu walecz-
ności ziemią i zasileniu państwa stałym elementem tężyzny fol-
nierskiej.

Stworzyło to w umyśle ludności miejscowej przekonanie, że
Polska przyszła tam dlatego, aby całą rozporządzalną złemię za-

(Ciąg dalszy na str. 3-0.)

WADA SZEPLENIENIA USUNIETA PRZEZ LEKA-
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Will Hays zeznał przed komisją inwestygacyjng, że Singlair dat
łapówkę w sumie $75,000, aby otrzymać pola naftawe
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Odkrycie nieznanego szcze-

24 miast i wsi nad ___

Wisłą zalane wodą

BOGATE POKŁADY

ZŁOTAMONGOLN

BOLSZEWICY DLA TYCH
POWODÓW PRAGNĄ ZA-
TRZYMAC MONGOLJĘ

LONDYN, 29 marca,
Głównym powodem, dla które-
go bolszewicki rząd rosyjski
odmawia wycofania swych
wojsk z Mongolji jest od-
krycie przez rosyjskich poszu-
kiwaczy złota olbrzymich pokła-
dów tego szlachetnego kruszcu
na terytorjum Mongolji, jak
stwierdzają wiadomości pocho-
dzace z wiarogodnych źródeł.

WIELE BYDŁA ITRZODY UTONELO

Poziom wody na Wiśle podnosi się ciągle wgórę

WARSZAWA, 30 marca. -Z Polska w dalszym ciągu Jost za
grożona olbrzymią powodzią. Dwadzieścia cztery wsi i miast w wo-
i im zostało zalanych wodą. Wiele bydła I

Szkody wyrządzone powodzią są olbrzy-
mie. Poziom wody na Wiśle podnosi się ciągle wgórę.

BOLSZEWICKIE KOLEJE ZDEZORGANIZOWANE

Przynoszą miesięcznie 5 miljonów rubli deficytu

 

 

MOSKWA, 30 marca. - M. Routzon, komisarz komunikacji
ogłasza, że koleje rosyjskie znajdują się w tym roku w gorszych
warunkach finansowych, niż w roku ubiegłym. Według sprawozda~
nia komisarza komunikacji, koleje w 1923 roku dały olbrzym! de-

BERLIN, 29 marca. - Le-
karze niemieccy wynaleźli spo-
sób na usunięcie wady sze-
nienia spowodowanej -wycho-
dzeniem kończyn języka nie
mieszczącego się w jamie po-
między zębami, szczególnie przy
wymianie liter "S" i podobnych
liter.

Groźba strajku |węglowego
w stanach zachodnich

KANSAS CITY, 29 marca. -
Różnica zdań pomiędzy przedsta-
wicielami "górników -miękkiego
węgla ze stanów zachodnich, ze-
branych na konferencji w Kansas
City a przedstawicielami właście
cieli kopalń węgla odnośnie przy
szłej skali płacy, zagraża powat-
nem niebezpieczeństwem wybu-

chu nowego strajku węglowego,
który objąłby najmniej 40,000 gór
ników we wszystkich stanach na

| zachód od rzeki Mississippi.

 

Dezerter Bergdoll
rozmyślił się

BERLIN, 29 marca. - Ostawlo-
ny dezerter z armji amerykańskiej
miljoner  Bergdoli, ukrywający
się w Niemczech, który przed kil.
ku dniami postanowił wrócić do
Stanów Zjednoczonych i ponieść
nałożoną na niego karę, nagle
zmienił swe zdanie i odwołał swój
powrót do Stan, Zjednoczonych,

j ie na wolności,
ciężkich warunkach,

aniżeli życie w bogatej Ameryce,
poprzedzone więzieniem, którego
termin nie można przewidzieć.

 

 

DZISIAJ!

 

DZISIAJ!

Zebranie zarządu i członków KOMITETU IM. J. PIŁ

SUDSKIEGO w Domu Narodowym, 19 St. Marks PL -

Członkowie proszeni są o wpłacenie podatku do kasy

Komitetu. - Początek o godzinie 8:30 wiecz.

DZISIAJ!

  

 
CHICAGO, 20 marea, - Misjo-

narz kościoła metodyskiego, Rev.
Wells Branch, pracujący od la
30 w środkowych Indjach, dono-
si o odkryciu przez siebie w nie-
dostępnych górach i lasach pro-
wincji Pilhoragorah, w północ
nych Indjach, nieznanego szcze-
pu ludzkiego „pokrytego na ca-
łem ciele gęstym włosem i sp¢-
dzającego większą część swego
życia na drzewach i niedostęp-
nych skałach. Odkryty szczep wy
raźne posiada cechy rasy mongo!-
skiej i mówi djalektem, nie ma-
jącym żadnego pogrcwiehstwu z
~żadnyńi Znanym djalektem indyj-
skim.

Misjonarz Branch, który sp¢-
dził kilka lat w obcowaniu z lu-
dźmi nieznanego szczepu, stwier-
dza, że nie mają oni określonej
świadomości swego pochodzenia
i warunków, które zmusiły ich
przodków do obrania siedlisk w
niedostępnych puszczach leśnych
w -towarzystwle .najwigkszych
wrogówistot ludzkich, tygrysów
i wszelkiego gatunku małp, oraz
straszliwych wężów z gatunku
boa dusiciel. Tajemnica utrzyma-
nia się przy życiu bezbronnego
szczepu wobec przemożnych wro-
gów naturalnych, jest trudna do
zrozumienia, tembardziej, że lu-
dzie tego szczepu odznaczają się
niezwykłą bojaźliwościąi nie no-
szą prawie żadnych narzędzi o-
bronnych. *
 

Król włoski w katasrofie

kolejowej

NEAPOL, 29 marca. - Król
Wiktor |Emanuel szczęśliwym
trafem umknął grofnych obra-
żeń, a może kalectwa, skutkiem
wykolejenia pociągu spowodo-
wanego zasypaniem toru przez
ostatnie usunięcie się wielkich
mas ziemi natory kolejowe.
 

MOŻLIWOŚC UPAR-

STWOWIENIA DRÓG

KOMUNIKACYJNYCH
 

Unie robotnicze opowiadają

się za upaństwowieniem

komunikacji

LONDYN, 29 marca. - Mi-
mo nadzwyczajnych wysiłków
rządu premiera Mecdonalda dla
załatwienia trwającego od 2ch
tygodni strajku, komunikacyjne
go, wszelkie rokowania nie dały
pożądanego rezultatu, Premjer
Macdonald spędził ostatnią noc
na naradach z przywódcami
strafkierów 1 przywódcami unji
zorganizowanych _robotników,
grożących wyjściem na strajk,
by uchronić Londyn od chaosu,
jaki niewątpliwie mógłby nastą-
pić w razie ogłoszenia solidar-
nego strajku innych organizacyj
robotniczych. Wrazie gdyby ro-
kowania nie przyniosły żadnych
rezultatów, premier Macdonald
nosi się z myślą upaństwowienia

 

| wszystkich środków komunika-

pu ludzkiego w Indjach

Pokrytego na całem ciele gęstym włosem

[pere-
| cyjnych, -za czem opowładają

Rząd bolszewicki pozawierał
tajne traktaty z udzielnemi ksią-
żętami mongolskiemi pozosta-
wiając im zupełną swobodę rzą-
dów w kraju, zastrzegając so-
bie jedynie kontrolę wojskową i
handler-ą nad Mongolją.

Bandyci zabierają 24,000

przeznaczone na wypłatę

dla robotników

TAMPA, 29 marca. - Trzech
uzbrojonych bandytów ubez-
władniło kilkunastu pracowni-
ków fabryki cygar w biurze ad-
ministracyjnem zmuszając ich

się gorliwie unje robotnicze. Je-

żeli rządowi premjea Macdonal

da nie uda się usunąć powodów

obecnego niezadowolenia wśród

zorganizowanych robotników i

załatwić .sig

strajku komunikacyjnego, może

stracić poparcie fpartji liberal.
nej, która jest przeciwna upań-

 

ficyt, wynoszący 5,000,000 rubli miesięcznie.

OSŁAWIONY WYDAWCA HEARST BĘDZIE PQ-

PIERAL PARTJE REPUBLIKANSKA

WASHINGTON, 29 marca. -
Osławiony wydawca nowojorski
Randolf Hearst zamierza w
nadchodzącej kampanji prezy-
dencjalnej_ opowiedzieć się za
popieraniem partji republikań-
skiej w nadzieji, że przez popar-
cie spodziewającej się zwycię-
stwa partji republikańskiej bę-
dzie mógł oswoić społeczeństwo

 

KLER RZYMSKI W WALCE z POSTĘPEM DO-

STAJE OBŁĘDU

Nawotuje jawnie do bojkotu pism postępowych, wymieniając

ja po imieniu - Głosi z ambony, że Polska jeszcze w tym

roku zginie. » W

 

 

dze na propagandę żydowską.
Kapłan ten apelował do swych
parafjan, ażeby pieniądze, jakie
mają złożyć w ręce senatora

(Cing na. str. 6-61)

Na jednem z posiedzeń T-wa
Matki Boskiej Nieustającej Po-
mocy w Domu Narodowym w
Elizabeth, N. J. obecny ksiądz
wikary Jan Wetula z parafji św.

 

stwowieniu érndkbw komunika- pod groźbą rewolwerów do wy- z własną kandydat-una na pre-

cyjnych, czegoj@się domagają dania $24,000, przygotowanych #¥denta Stanów Zjednoczonych

zorganizowani wgbotnicy, do wypłaty robotnikom. w wyborach 1928 roku,

<-> fe fink n_ "Przy że" wydawca

Hearst opowie się za partją re-

publikańską w przyszłej kampa-

nji wyborczej, która zacznie się

po konwencji tej partji nomi-

nującej kandydata na urząd pre-

zydenta Stanów Zjednoczonych

potwierdzają wyraźnie pro-repu-

blikańskie oświadczenia prasy

Hearst'a w obronie projektów

członków rząduprezydenta Coo-

lidge'a i kongresmanów i sena-

torów partji republikańskiej, a

szczególnie obrona przez prasę

Hearst'a zamieszanych w nad-

użycia naftowe byłych członków

rządu sekretarza floty Denby-

ego, generalnego prokuratora

Daugherty'ego i innych, którym

grozi ten sam los.'

POKÓJ W GÓRNICTWIE

* ZAWARTY NA 3 LATA

Góngicy węgla miękkiego ra-
tyfikowali nową skalę

płac
z wun

INRIANOPOLIS/- 29 marca,
=- Członkowie Unji United Mine
Workers of America olbrzymią
większością głosów ratyfikowali
nowy układ o skali płacy, zape-
wniający pokój w przemyśle wę-
gla miękkiego na trzy lata, jak
ogłoszono dziś z głównej kwa-
tery unijnej. +
Wynik głosowania był: 164,868

głosów za układem, 26,263 prze-
ciw.

Kontrakt obejmuje wpraw»
dzie tylko centralne pola we-
głowe wIndiana, Illionis, Ohio
Zachodniej Pennsylvanii, ale
stanowi on podstawę wszystkich
innych kontraktów górniczych.

 

 

 Wojciecha zabrał głos i zażądał
od członków T-wa oraz od in-
nych obywateli, ażeby podpisali
się pod rezolucją uchwaloną
przeciwko Nowemu Światu, za-

i % uda sig z nig do
rócz tego. nawolywal

ten sługa boży, ażeby Nowego
Świata nie czytano, zachwalają
natomiast jakieś parafjalne pi-
smo tygodniowe. Księżulek ten
groził parafjanom odmówieniem
rozgrzeszenia, jeżeli będą czy-
tali Nowy Świat i inne gazety,
postępowe.

  

CLEVELAND, 0., 29 marca.-
W sądach clevelandzkichtoczy
się niezmiernie ciekawy proces,
w którym główną osobą jest
inżynier Bronisław Borzykow-

Ksiądz Wetula został widocz-
nie tak zaślepiony nienawiścią
do postępu, że zapomniał, iż

Kmajduje się w demokratycznej
Ameryce, gdzie istnieje wolność
prasy, a także prawo, zabrania-
jące bojkotu. Wielebnemu oj-
czulkowi zalecamy ostrożność w
zwalczaniu Nowego świata, al.
bowiem może narazić się na gru-
bą mieprzyjemność ze strony
władz, do których zamierza udać
się ze skargą na Nowy Świat.
Parafjanom zaś księdza Wetuli
polecamy, by pilnie czytywali

N t, ażeby mogli prze-
konać się, z jakiej racji ich oj-
ciec duchowny dostaje niepo-
czytalnych ataków wściekłości,
które bynajmniej nie przystoją
słudze Chrystusowemu.

   

 

Inny ananas rzymsko-katolic-
ki znajduje się w Turners Falls,
Mass, który zamiast zwykłego
zebrania użył ambony do robie.
nia klerykalnej polityki., W
niedzielę na kazaniu z okazji
mającego się odbyć wiecu sena-
tora Woźnickiego sługa Chry-
stusowy zamiast ewangelji za.
czął głosić falsz, że senator
Woźnicki jest wysłannikiem Ży-
dów i że będzie zbierał pienią-, 

»

ski i w której w grę wchodzą
miljony dolarów.
Inżynier B. Borzykowski uro-

dził się w Częstochowie. Kształ-

następnie zaś pracował w roz-
maitych zakładach przemysło-

ko Inżynier tkacki.
Borzykowski poświęcił się spe

cjalnym studjom z dziedziny cel-
Iulozy, napisał kilka dzieł nau-
kowych i w r. 1910 wynalazł no
wy sposób produkcji sztucznego
jedwabiu, lepszy i tańszy od zna
nych poprzednio.
Przy pomocy kapitałów angiel

skich, Borzykowski stworzył
wielką fabrykę sztucznego je-
dwabiu w Berlinie, która pro-
szerowała doskonale, alo skut-
kiem wojny światowej została
zamknięta. -"

Zakłada fabrykę w Cleveland
W r. 1915 Borzykowski przy-

był do Ameryki, wezwany przez
kapitalistów amerykańskich, za
interesowanych jego wynalaz-
"kiem, W Cleveland stormowa-
na została National Artificial
Silk Co. z kapitaiem $5,000,000
celem wyrobu jedwablu pomy-
<i Polaka. Fabryka rozwijala

 się pomyślnie, jednakowoź kon-

cił się w Niemczech i Austrji - .

wych poza granicami Polski, ja-,

 

 

kurencyjne firmy amerykań-
skie rozpoczęły przeciw niej kre
cią robotę. Dążyły one do tego,
by zmusić National Artificial
Silk Co. do upadku i posiąść
wynalazki Borzykowskiego:
Firma Borzykowskiego zban-

krutowała ostatecznie i po ban-
Kructwie została zreorganizowa
na w American Borovisk Co.
Zawistni konkurencinie przesta
Ii działać, by utrącić i tego współ
zawodnika. Inżynier Borzykow-
ski wyjechał po wojnie do Eu-
ropy i wtedy konkurenci, ko-
rzystając z jego nieobecności,
zrujnowali drugą jego firmę
przez podstawione osoby.

Zdradzony i oszukany
Kiedy Borzykowski wróciłe z

Europy, American Borovisk Co.
przeszła w ręce konkurencyjnej
firmy Industrial Fibre Co., bedg-
cej odgałęzieniem wielkiego mię
dzynarodowego trustu jedwab-
nego.

Wynalazca Polak pokrzywdzony na miljony dolarów

FABRYKANCI MIELI ZAGRABIC CENNY WYNALAZEK

INZ. BORZYKOWSKIEGO

 

Borzykowski, zdradzonyprzez
wspólników i pokrzywdzony fi-
nansowo, wystąpił na drogę są-
dową, by bronić swych wyna-
lazków, zagarniętych przez kon-
kurecję. Aby go ubić ostatecznie
- konkurencja wyszukała nie-
jakiego Maksa Lufta, żyda gali-
cyjskiego, który był pomocni
kiem Borzykowskiego podczas
jego praw doświadczalnych w
Berlinie. Ow Luft przedstawił
w sądach, że nie inżynier Bo-
rzykowski, ale on jest wynalaz-
cą ulepszonego sposobu produke
cji sztucznego jedwabiu,

Borzykowski, jako obywatel
państwa polskiego, zażądał po-
mocy ze strony konsulatu pol-

skiego w Detroit. Wniósł on

równocześnie trzy procesy, w

Cleveland, Washingtonie 1 New

Yorku. *

Sprawa idzie o miljony

Jak zapewnia p. Borzykow-

 
ski, oraz jak wskazuje toczący
się w Cleveland proces, sprawa
idzie o miljony.
 

DZISIAJ! DZISIAJ! DZISIAJ!

Komitet Okręgowy Związku Socjalistów Polskich urządza sze-
reg odczytów w Polskim Domu Narodowym, pn. 19-23 St. Marks
Plac

prelegenci.

e. .
Do wygłaszania odczytóv'v zaproszeni zostali wybitni i znani

Pierwszy odczyt wygłosi w poniedziałek. dnia 31-go
tow. B. Kułakowski, na temat: "DARWIN W OPAŁACH",

Początek o godzinie 8-ej wie or.
Wstęp wolny. Koszta urządzenia odczytów pokryte będą cał.

kowicie z kasy Komitetu.
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Kronika miejscowa

Dzikłaj - Balbina.
Dzisłaj - Pochmurno

Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,333,000

ŻNIWO ŚMIERCI
04 1-go stycznia do deieiaj

emarle w New Yorks 

a o

2 & z &

. Koncer i Bal "Echa"

W.dniu 26ym kwietnia odbe-
dzie się wspaniały wiosenny Kon-
cert i Bal Tow. Spiewi „Echo",
w Domu Narodowym, przy &ej
ulicy.
Komitet już od kilku tygodni u.

silnie pracuje nad bogatym pro-
gramem muzykalno-wokalnym.-
Dojtańca przygrywać będzie do-
sko'mułz nm.-ia: (Ą

„Z TEKIREPORTERA
i
Tramwaje na linji Delancey

i Bridge Plaza przestały kurso
wać z powodu spalenia się prze
wodników elektrycznych dopro-
wadzających energie do szyn.
Dzięki energicznej pracy robot-
ników naprawiono usterki w
ciągu 15 minut.

 

 

Do szpitala Bellevue została
zabrana w stanie krytycznym,
78:letnia: Hortensja Whitfield, z
pn. 250 Lexington Ave. Starusz-
karzazż w celu samobójczym
dwie pastylki sublimatu i była-
by zmarła, gdyby jedna z sąsia
dek nie usłyszała jej jęków. -
Przyczyna rozpaczliwego czynu
- starość i brak środków do ży-
cia, >

Marja Warchot, z pn. 10 Rit-
ters Lane, Yonkers, wycofała z
sąduskargę przeciw córce An-
niej lat 17, którą oskarżała o
kradzież biżuterji, Anna nie by
ła w domu kilka tygodni, gdyż
jak mówiła, chciała opuścić dom
rodziców, który się jej znudził.
Brak pracy i środkówdo życia
zmusił ją jednak do powrotu
„do nudnej budy", jak mieszka-
nie rodziców nazywała.
 

Bracia Morris i J. Diamont o-
raz A. Pantano, którzy mieli
zginąć na krześle elektrycznem
w dniu 10 kwietnia r. b. jako
winni obrabowania i zabicia po-
słańców banku brooklyńskiego,
mają przedłużony termin życia
na czas nieograniczny. Stało się
to wskutek apelacji jaka zosta-
ła wniesiona do sądu apełacyj-
nego.

» Podczas przeprowadzenia re--
wizji w mieszkaniu dr. Ch. Dick
z pn. 16 Doyers ulicy, detektywi
znalęźli większą ilość narkoty-
ków w postaci opium i morfiny.
Ch, Dick oraz ze swoim asysten
tem Chung Sney zostali aresz-
towani, jako winni sprzedaży
narkotyków, Ilość opium znale-
zionego w powyższem mieszka-
niu wynosiła 23 słoiki pięcio gra
mowe.

Lekcja śpiewa tow.

„Harmonja"

W przyszły czwartek wieczo-
rem, {. j. dnia 3go kwietnia, od-
będzie się: pierwsza lekcja śpiewu
zreorganizowanego Tow. Spiewn
.Harmonia".
Wszyscy byli członkowie, jak

i inni miłośniy śplewu, nienale-
żący do „Harmonji", są prosze-
ni na lekcję pierwszą.
 

 

  

Dwa razy dziennie: 3:10 popersdnin,
3:10. wieczorem. - A 1 Outa

we wseysthich copic! evita.
1008" doberch miejsc. Cogsiennie po

mio 10 c Wieczorami 100% do-
brych miejsc - 11.00.

  

 

LIST DO WŁÓCZĘGI

Ob. Nosek, o której pisaliśmy
w „Obrazkach nowojorskich"
dnia 25 marca, otrzymała od p.
P. Feldhanna $10 i prosi nas.
abyśmy mu publicznie podzię-
kowali,
 

Dobry Włóczęgo:-
Czytając „Obrazki nowojors-

kie", mimowoli odczuwa się
wdzięczność dla człowieka, któ-
ry bezinteresownie zajmuje się
niedołą- ludzką. Z wdzięcznościi
uznania życzę Ci, abyś żył jak.
najdłużej i zaznał prawdziwego
szczęścia i zadowolenia. Załą-
czam $1.00 dla najbardziej po-
trzebujących.

Z. poważaniem
Crytelniczka

Sean. Panic Wiéezego!

Żebyś ty Włóczęgo żył dlugo,
bardzo długo, abyś mógł oświa-
tę i miłosierdzie wśród ludzi
szerzyć i pouczać bliźnich o mi-
łości dla cierpiących. Rodacy czy
tając gazete, nie miejcie mi za
złe, ze sama nic odwiozłam swe
go synka do szpitala. Ja mam
w domu troje maleńkich dzieci
chorych na odrę i koklusz. Wierz
cie mi, że z bólem serca rozsta-
łam się ze swoim synem, ale
cóż było robić Niemam tutaj
krewnych, którychbym mogła
poprosić o pilnowanie dzieci. Je-
dyną moją i mych dzieci opie-
kunką jest członkini „Ligi Ko-
biet", Gdyona do nas przyjdzie,
to w domu radość i wesele, Janek
i Franio się cieszą z nowych bu-
cików, a Adaś z nowych spode-
nek, czapki i innych rzeczy. A
ileż to radości było, gdy pani
powiedziała, że wyśle me dziat-
ki na lato na wieś. Teraz to się
one i doczekać tej chwili nie mo-
gą, kiedy będą mogły pohasać na
łąkach i w lesie. Niech Pan Bóg
tej członkini „Ligi Kobiet" da
wszystko najlepsze, że się tak
gorliwie biednemi dziećmi opie-
kuje. Moja córka Mania jest ta
kżę kaleką na obie nogi i pra-
gnęłaby być zdrową. Może i jej
gwiazda miłosierdzia zaświeci,
gdy doktór Lorenz ją uzdrowi.

Matka chłopca kaleki.

Orgje samochodowe

W pierwszym dniu objęcia
stanowisko szofera w fabryce,
pn. 15 Broom ulicy, Charles Wel

MARCA (MONDAY, MARCH 31,)1924.

 

J. skonstruował: nowy model aeroplanu, którego szybkość jest dotych-
czas. niecbliczoną

 

KORESPONDENCJE

THOMPSONYKLLE, CONN. -

Wieczór 15 marca 1924, po-
zostanie długo w pamięci wszy-
skich Polaków z Thompsonville
1 z wszystkich osad okolicznych.
W dzień ten pamiętny Polonia
tutejsza miała zaszczyt przyjmo
wać w swojem środowisku sena-
tora Jana Woźnickiego. W dniu
tym odbył się wiec senatora J.
Wośniekiego, na który przybyli
nietylko miejscowi ale i z okoli-
cy Polacy. Przybył takżę ku wiel
kiej uciesze ks. St. Federkie-
wicz w towarzystwie ....silnego
oddziału policji.
O godzinie 8 wiec zagail ob.

M. Guzowski, zaznaczając zgro-
madzonym cel tegoż wiecu, Po-
wołał na estradę ob. Ziemiana,
W. Klimka, ob. James'a T. Mur-
ray, jak również -miejscowego
proboszcza, lecz ten szyderczym
tonem odmówił zajęcia miejsca
na estradzie.
Na przewodniczącego .został

powołany A. Pierz, na sekreta-
rza T. Augustyniak. W tym cza-
sie wszedł na salę senator Woź-
nicki w towarzystwie ob. A. Cy-
bulskiego i W. Kozła.
Po wstępnej deklamacji prze-

wodniczący poprosił szan, sena-
tora do wygłoszenia swej mowy,
która została podzielona na dwie
części. Senator Woźnicki w pier-
wszej części gwej mowy, przed-
stawił jasno i dokładnie prze-
bieg wszystkich walk, jakie kraj
i naród Polski przechodzić mu-
siał od chwili powstania państ-
wa polskiego; jak garstka dziel
nych Synów Polski z Józefem

 

«
Piisudskimtoczyła bój o niepo-
dległość Ojczyzny. - W drugiej
części oświetlił szan. mówca
sprawy szkolnictwa polskiego.

Ks. Federkiewicz -sprowadził
policję, ażeby zabrała pieniądze,
jakie publiczność z wdzięczności
senatowi złożyła i ażeby are-
sztowała senatora, bo to jest
bolszewik. Ks. Federkiewicz je.
dnak swem głupim i podłym na-
padem, wystawił na pośmiewis-
ko siebie i swych wiernych i
uczciwych parafjan. Gdy sena-
tor Wośnieki skończył swoją mo
wę, jeden z obywateli poprosił
o głos, który został mu udzieloś
ny; lecz w tej chwili zerwał się
ks. Federkiewicz i również pro-
si o głos, na co przewodniczący
zwrócił mu uwagę, że obywatel,
który już zaczął mówić ma pier-
wszy głos. Lecz ks. F. zaczął do
wodzić, że on jest księdzem i
do tego jeszcze proboszczem tu-
tejszej więc jemu nale
ży się pierwszeństwo; lecz prze
wodniczący kazał ks. zaczekać.
Następnie zabrał głos ks. Fe-
derkiewicz i zadał pytanie sena-
torowi Woźnickiemu, czy ten
przemawia jako senator Polski,
czy jako obywatel Polski. W od-
powiedzi senator Woźnicki of-
wiadczył że przemawia jako se-
nator i obywatel. Ks. Federkie-
wiez zapytał powtórnie o to sa-
mo, lecz sen. Woźnicki oświad-
czyl, że 90 procent obecnych u-
znało odpowiedź jego za wystar
czającą. Ks. F, poraz trzeci za-
brał głos i znów postawił bez-
sensowne pytanie: czy senator
Woźnicki zna prawa stanu Conn. 

i czy prosił władze miejskie 1
miejscowego proboszcza o po-
zwoleństwo na odbycie wiecu i
na jaki cel zbiera pieniądze? -
Na wszystkie to zapytania sena›
tor odpowiedział z powagą i w
tonie spokojnym: że prawa sta-
nu Connecticut pozna, jak bę-
dzie dłużej, z władzami miejs-
cowemi da sobie radę, a księży
takich żeby było i piętnastu, to
z niemi mówić nie będzie, a pic-
nigdze ofisrowane mu przez pu-
bliczność obraca na cele kultu.
ralne i oświatowe ludu polskie»
go. Lecz senator niedokończył,
a ks. F. zrywa się bez prawa gło
su, i jak -w gorączce zaczyna
krzyczeć głośno, że senator Wo-
#nicki nith tu przyjechał, powi-
"nien był się do księdza najpierw
udać. Tego było już zawiele. -
Na takie inkwizytorskie oświad
czenie ks. F., pomrukująca do-
tychczas publiczność, wybuchła
nagle gwałtownem oburzeniem
i grożnemi okrzykami pod adre-
sem proboszcza. Obecny na sali
miejscowy „selectman", widząc
to gwałtowne poruszenie, zażą-

 

dał wyjaśnienia ostatnich słów |"
ks. F. w języku angielskim. -
Gdy mu przewodniczący wytłó-
maczył, na twarzy „selectmana"
ddbił się wyraz zdumienia i po-
gardy, jaką wyraża uczciwy czło
wiek dla ulicznikowskich wystą-
pień łobuza, „Selectman" uspo-
koił wzburzoną publiczność i wy
raził zdziwienie dla ks. F., że
w taki obraźliwy sposób odnosi
się do senatora Polski, którego
publiczność z tak wielkim sza-
cunkiem przyjmuje. Następnie
zabrał gins ob. Kozioł, który w
krótkich i dobitnych słowach

wyjaśnił żebranym i ks. F:, że

senator Woźnicki przyjechał do

 

  

Th onyille na
całej Polonii, a nie do ks. Feder-

 

bo do tego tylko nast wieletni:
są zdolni. Następnie przemówił
A. Pierz, który również w 0«
strych słowach skrytykował po

dlo i bezwstydne wystąpienie ks,

F. Ten widząc, że jego zamiary

spełzły na niczem, po cichu, pod

osłoną policji wyniósł się z sali,

ośmieszony i wyzwany od bu-

rzycieli spokoju i zdrajców idei

ludu polskiego.

Publiczność poprosiła senato-

ra Woźnickiego, ażeby powie-

dział jeszcze o „Cudzie nad Wi-

sł", że będzie słuchać, choćby

i całą noc. Senator zabrał głos i

oświadczył, że zabierze to dużo

czasu, lecz zapowiedział, że kie-

dy tak się stało, to jeszcze kiedy

umyślnie przyjedzie do nas z

odczytem i na tem wiec się za-

kończył, Jubliczność żegnała se-

natora głośnymi i niemilknący-

mi oklaskami, a rozchodząc się,

: Zatwardzenie?-

 

Smakuje jak szekojadowe. cu»
kierkj. -1óe, 1 260, wsz

TRU.LAX MFG. C0,
Newark, New Jersey

 

 

 była zadowol z w

mowy senatora Woźnickiego i z

napiętnowania klechy rzymskie

go, a na dowód tej wdzięczności

dla senatora niechaj posłuży ni-

żej podana składka.

J. Mylek .....

St. Cebulski

A. B

  

  
  

   

   

     

St. Woźniak

.

M. Kostek 3.00

A. Plotrowski 3.00

W. Toczko 5.00

L. Krupczak 2.00

J. Gwóźdź ...

 

A. Kułakowski

A. Zaczyński

J. Misiaczek

W. Krajewski

M. Milkowsk

W. Koziot

B. J. ...

  

   

 

   

  

 

  

  

  

H. Cebulski

8. Miodowsk

J, Wach ...... .

T. Augustyniak 2.00

W. Panek 2.00

J, Zaczyński 2.00

A. Blaszko

A. Maciołek

J. Buzek

S. Kulak

F. Nieścierane

B. Ziemian

W. Jarosz

F. Ludwim m.

 

 

P. Szczepanek.........

8, Muzyka..

A. Gurczyński

W. Klimek

W. Bajek

B. Z.

   

  

 

  

   

   

    

  

  

S. Troj

M. Guzowski .

F. Zawada

A. Rarus .

M. Popek

8, Dubiel

A. Pier:

A. Zimnicki

J. Zych ...

S. Guzowski .

B. Ostach ...

S. Warzyca

S. Jamrogowicz

K. Cieczko .

. $119.00Imiennie zebrano  

 Do kapeluszy ... 95.55

Razem zebrano ...... $214.55 

Zabójca policjanta skazany

Po czterech godzinach obrad

z Jawnikami, sędzia L. D. Gibbs

wydał w sądzie w Bronx wyrok

skazujący byłego szofera Johna

Helwig, lat 24, na 20 lat wię-

zienia, Helwig zastrzelił w dniu

1 października r. z. policjanta na

zwiskiem John Egan, który go

chciał aresztować. _Podsądny

przyjął wyrok z zimną krwią i

twierdził stanowczo,

fiarą pomyłki sędziów. Wysła-

ny został on do Blackswells Is-

land, gdzie będzie odsiadywał

długą jak wieczność karę. '

 

 

  

» 8. Jemioto . » ore j

ser, 150 East 104 ul., zabił 16- WIADOMOŚCI z NEW JERSEY kiewicza, który przyszedł tylko F. Hazner . Nie zapominajcie o Fanda-

ME”” Domigst, po to ażeby zrobić zaburzenie, J. Such .. szu Im. Piłsudskiego!
v się na

narożniku ulic 12 i Av. D Wel- h inaj h
sier, nie zwalniając biegu,\usi-
łował skręcić w jedną z wymie-
nionych ulic, wskutek czego sa-
mochód poślizgnął się i uderzył
w słup od latarni, przy której
stał chłopiec, Uderzenie było
tak silne, że chłopiec padł, odno
sząc pęknięcie czaszki. i przed
przybyciem lekarza pogotowia,
życie zakończył. Weiser został
aresztowany i osadzony w wię-
zieniu śledczym.

TEATR i MUZYKA

Strand.
Obraz pod tytułem „Bean

Brummel" obecnie wyświetlony
w kino-teatrze Strand należy do
filmów klasycznych. Dyrektor
H. Beaumont reżyserując obraz
powyższy, w którym role glow-
ne kreują J. Barrymore, Mary
Astor i Irene Rich, wykazał, że
wartość filmu nie tylko polega na-
efektach, strojach i dekoracjach,
ale i na samej grze artystówi re-
żyserji, W części muzycznej 1
tanecznej biorą udział te same
siły artystyczne co zawsze.

Rialto
Produkcja Paramount, która

została sprowadzona do teatru
Rialto i cieszy się obecnie ol.
brzymim powodzeniem nosi ty-
tuł „Virtous Liars". W roli głó
wnej występuje Edith Allen. -
Komedja i „Rialto Magazine"
są dopełnieniem programu.
 
 

Apried» paszpórty ek
krakowaKownatwowa
WARSŚAWV

oRugą KLASĄ z Testu żo
Ker

  

  

  

 

PLATNE ZGORY KARTY OKRETOWE ZE STAREGO KRAJU

T a kupowanie kart okrętowy
nn 2858 PuSEN Jo 'o

lps.
wate ceny do New Yo rku. I

tar
ew saiviitirem portem do

has
tronich perowcach

* we w rok
wip natychmiaat do najbtizese) kgencji tub do,

OSULICH LINE

Pkipe Bros, & Ce , Otówni Agencji - 2
Intormacie i daty odjatów na sądenie

zadniej
onwsiaty wkrótce nacznę wisować

11 x

pogiównego w. z).
from w Edrorls 1 pomade:

erowie aa. prrewotenl
Wszyscy, którym spreez

m. ju przyyii do Anieryki -Zgloście

west Street, New Ver

   

PASSAIC'

Polski Klub Oświatowy

We wtorek, dnia 1 kwietnia,

na sali Polskiego Klubu Oświa-

towego, przy 255 Court ul. odbę

dzię się odczyt popularno-nau-

kowy. Dr. T. M. Olbrycht wygło

si swój odczyt na temat: „Bu-

dowa ciała i fizjologja człowie-

ka".

Będzie to odczyt z przeźrocza

"mi wyświetlany i ma być bardzo

interesujący,

Po odczycie nastąpi dyskusja

z dziedziny lekarskiej. Początek

o godzinie 8 wieczór,

Za komisję oświaty

P. A. Borkowski.

NEWARK

N. K. Morris, z pn. 204 Fair-

mont Ave., zapłacił 50 dol. grey-

wny w sądzie za urządzanie

sprzedaży licytacyjnej bez licen

cji pn. 233 Market ulicy.

Dlatego, Iż opuścił swój dom

dwa dni temu, zostawiając żonę

' idziecko 12-miesięczne, Harry

Morre, szofer, z pn. 245 West

Kinney ul., został aresztowań

przez detektywa. *

Spieszcie się! - Nadsyłajcie

zamłwienia na miejsca przy

stole bankietowym na Wieczo-

rek Zarządu Pol. Klubu Oéwia-

towego z okazji Slletniego jubi-

Jeuszu, Aby nikt nie miał zawo-

du, każdy powinien nadesłać za-

mówienie wcześniej. - Pamię-

tajcie, że wieczorek odbędzie się

5-g0 kwietnia, o godzinie 8 wie-

czorem.

Jak się śmieje i bawi

' Warszawa!!!

 

Dowiecie się na koncercie świe-

tnego artysty teatrów warszaws-

kich, Kazimierza Worcha wnie-

dzielę, 6 kwietnia w Kruegre's

Auditorium. Wykona on cały sze-

 reg naj

pieśni, kupletów, monologów i a-

negdot, które budziły szczere za-

chwyty i wybuchy śmiechu w

teatrach warszawskich, A kiedy

filuternie i swawolnie zwraca się

do kobiet z wesołą piosenką, pic-

wając:

Blondynki - Brunetki,

Szelmutki - Kokietki

Djabelek siedzi w was

I kusi raz po raz -

to sala brzmi od oklasków i we-

sołość: ogarnią: wszystkich.

Do członków Stow: Mechani-

kow Polskich

Posiedzenie Pilijne odbędzie się w

środę dnia 2go kwietnia, .o godzinie

Bej wieczorem, w sali Polskiego Klu»

bu Oświatowego, pn. 255 Court ul.

Sprawy ważne.

t J. Rokita, przedstaw.

 

Polska Szkoła Techniczna

Otworzyłem przy stałym kur:

sie w polskiej szkole technicznej,

kurs początkowej buchalterji, -

Wykłady odbywać się będą w

każdy piątek w Domu Ludowym,

przy 1-3 Monroe ul., od 7:30 do

10ej wieczorami. Ci wszyscy, któ-

rzy umią czytać i pisać, oraz zna-

jący cztery proste działana i nie-

co ułamków - mogą się zapisać

na powyższy kurs buchalterji,

Opłata za kurs będzie bardzo

skromna,

H. Liwaez, nauczyciel.

BAYONNE

W poniedziałek, 81 marea o godal-

nie 7:80 wieczorem w kościele Naro-

dowym, 205 Ave, E. ke. Wi Trie

pierczyński wygłósł naukę na temat:

„Spowiedź uszna czy powszechna"?

Rodacy proszeni są o liczny udział w

nabotatistwie,

Ks. Wandowaki, prob.

 

 

 

Telefon, Waverty 4581

'\ Dr. Jozef Michalski

Byty Major-Lekare Wolsk Polakigh

14 Belmont Avenue

NEWARK, N. 3. 
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Filja ną Północy

v- 11th & LEHIGH AVE.

THE PHILADELPHIA
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Otworzy Swoje Nowe Filje

Filja na Poładnia

BROAD & McKEAN ULICE

SŁUŻYMY WSZYSi’KIM - NA PÓŁNOCY : POLUDNIU
WSCHODZIE CZY ZACHODZIE

Książeczka bankowa może być Jim we wszystkich
filjach przy wkładaniu i wyjmowaniu pieniędzy

Zwróćcie uwagę na jutrzejszy numer pisma o ogłoszeniu KX s

:: godzin urzędowych

  

   



 

 

POWIEŚC
   

(Ciąg dalszy)
- Doskonale - myślała Tuska. Układają

się bez zdpytania nawet, czy ja się na to zga-
dzam, czy życzę sobie, aby taka pani przestąpiła
próg mego domu... Tego dopuszczać się mogą tyl-
ko aktorzy.

Zeszli ze sceny i skierowali się ku cukier-
ni. Gdy weszli do sali, jeden z aktorów zapro-
ponował natychmiast:

- Napijmy się czego ciepłego...
- Naturalnie.
Weszli do osobnego gabinetu, mając Tuśkę

w pośrodku. Tuśce zdawało się, że idzie po rozła-
rzonych węglach, Nie wiedziała, jak się wyrwać,
co począć. Teraz, dy cl rośli, strojni, zdrowi lu-
dzie otaczali ją czuła się onieśmielona | przera-
żona. Siadali za stołem z hałasem. Zduwali sto-
ly. Kelnerzy usługiwali im chętnie.

Markowska stanęła obok Tuśki.
- Porzycki mówił nam, że pani ma duży

talent - wyrzekła nadzwyczaj miłym głosem,
który poprostu za serce ujmował - i widzę, że
pani rzeczywiście jest u

Tuska czuła, że powinna coś odpowiedzieć
- Pani abyt laskawa. -
- 0! nie!... Ja jestem szczera. Ja powiedzia-

Tabym pani prawdę. A - mote pani chee sig sce-
nie poświęcić?

Tuśka wykrzywiła usta niemiłym,
nym grymasem.

- Jaf...
W tem jednem słowie było tyle arogancji,

powiększonej chęcią zgniecenia swej interloku-
torki, że aktorka odczuła intencję Tuśki.

- Jeżeli nie, tem lepiej dla pant - odrze-
kła z prostotą.

W tej chwil! do gabinetu wszedł Porsycki.
Byl wesoły, rozpromieniony, w swoim kywiole.
Rozmawiał z aktorami ich językiem, każdemu mó
wit ty, tak samo, jak i aktorkom. Przysunęł się
zaraz do Sznapsi i pytać jązaczął.

(55)

 

ironicz-

- No i cóś?... - miałaś wiadomość?...
Uśmiechnęła się bardzo ładnie i miło.
- Miałam.
-I
- Powiem ci później.
- Dobre warunki?
- Zobaczysz sam!
- Dziękuję ci! Dobry z ciebie bursz!...
Znów zamieni! uśmiechy i Tuśce zdawało

się, że nigdy pomiędzy nią a nim nie zatkwił taki
ciepły promień, jak ten, który pomiędzy nimi
zajaśniał W jednej chwili uprzytomniła sobie
połycie tych dwojga, przebyte nędze i radości,
gospodarstwo na rogu komody przy maszynce na
ftowej, sceny i godzenia się, wspólna praca, wspól
na włóczęga, dzielenie doli i niedoli.
- Nie tak nie łączy, jak scena! - powie-

dział do niej niegdyś Porzyckl.
- Tak - stanowczo, ci oboje byli złączeni

ściśle, serdecznie.
Inaczej - niż ona... ,
Zresztą, jakie ona prawo miała myśleć o ja-

kiemś złączeniu się z tym człowiekiem, ona, nie-
wpfpa, zamężna, obca zupełnie jego światu... je-
mu samemu...

Wystarczy spojrzeć na niego teraz,
tą bandą aktorską, na jego oczy błysaczące: czy
pómięta o niej? Czy wie, że ona istnieje?

Nie - przypomniał sobie. Idzie ku niej, aby
ją zaprowadzić na kanapkę pod lustro i posadzjć
obok swej dawnej kochanki. Tego Tuska nie
zniesie. Wyprostowuje się nagle, nieokreślony
wyrac pogardy okala jej usta.
- Pan daruje... ja muszę jechać do domu.
- Dlaczego?

* .- Pan zapomniał Dziecko hierdrowe.
Akcentuje silnie to niezdrowie córki, któ-

rej godznę nie wahała się zostawić samej w sa-
dybie, On wzrusza ramionami.

- Ależ to nie nie jest... Piła sobie poradzi.
- Przepraszam. Ja wiem, co mam grobić.
Markowska miesza się znów do rozmowy,
- Ta śliczna panienka, która była z panią

w Kuźnicach, chora?
- Trochę, na gardło.
Aktorka wydaje się silnie ganiepokojona,"
- Ach, mój Boże! Trzebpostać po jekt«

, Tu jest specjalista...
Lecz Tuska wyn(ośle kiwa głową.
- Już zrobione, co należy. Dziocku jest les

piej, ale ja jechać muszę...
Sklnieniet głowy żegna zgromadzonych,
Zdaje się jej, że jest bardyo królewska, 1

nlepospotita. Wychodzl, a # nią Porzycki.
Dochodzą de dorożki. Ona spodziewa SIĘ, że

bn sig usprawiedliwi, powie coś dobrego... czeka
ha (n słowo. Lecz on pomaga jej wsiąść do (o-
foski, sam nie wsiada, zapina fartuch i rzuca do-

- Na Skibówki! Do Obidowskiej!
Dorotka jęknęła, zagrzmiała masą łańcu-

żelsza, zagrzechotała jak fure kefmjeni J

fuszyta wresźcie że stęklem" , -  

NOWY ŚWIĄT, PONIEDZIALEK, 31 MARCA (MONDAY _., MARCH 31,) 1924,

Po Tuśce splyngl od glowy do stóp zimny
dreszcz. Doznałą uczucia, jakby ktoś oblał ją
zlodowaciałą wodą! Na chywllę nawet myśli w niej
zastygły. Wtuliła się w róg dorożki I jechała tak,
jak martwa w tem niespodzianem osamotnieniu,

jakby skostniała.
Wreszcie zrozumiała, że Porzycki zwtócj się

ku „swoim" odstręczony przez nią sbyt móże byu
talnem odtrąceniem, gdy się ku niej garnęł.
- Co jednak miałam począć! co?... co?...

- myślała, gryząc do krwiusta i łamigo pod tar-
tuchem ręce.

Ogarnął ją jakiś namiętny, upotny szał.
- Dobrze zrobiłam, dobrze!... powinham mu

byla dad w twarz.. Szkoda, że tego nie zrobi. *
łam!

Dorożka targnęła się, jak w konwulsjąch,
zachybotała, jak dziesięć pociągów, podjekdżają-
cych ku stacji 1 wreszcie wbiła się w olbrzymią
kałużę przed chałupę. , "
- Niech wysladajom ! - dał się słyszeć głos

z pod stosu skór baranich, wśród których stor-

cagła fajkp.

Wreszcie zrozumiała, że Porzycki zwrócił się
ku „swoim" odstręczony przez nią zbyt może bru
talnem odtrgceniem, gdy się ku nie} garngl.

- Co jednak miałam począc?... cof... -
myślała, gryząc do ktwi usta | łamiąc pod far-
tuchem ręce.

Ogarnął ją jakiś hamiętny, uporny szał.
-- Dobrze zrobiłam, dobrze".. powinnam mu

była dać w twarz... Szkoda, że tego nie zrobi-
łam!

Dorożka targnęła się, jak w konwu: :jach, za-
chybotała, jak dziesięć pociągów, podjeżdżających
ku stacji i wreszcie wbiła się w olbrzymią kału
żę przed chałupę.

- Niech wysiadajom! - dał się słyszeć głos
z pod stosu skór baranich, wśród których ster-

czała fajka.
Tuka rzuciła w stronę fajki guldona, który

skwapliwie pochwyciła nadzwyczajna ręka, da-
jąca pewne wyobrażenie, czem musiała by6 ong!
ręka prymitywnego człowieka.

-. Niechby dodali co na plwo - nmruflalo
znów z głębi tajemniczej serdzka.

Lecz Tuśka nie była w wenie uszczęśtiwia-
nia ludui szybko«pod parasolem przemknęła się
do chałupy.

Na łóżku leżała Pita, owinięta pledem. Na
widok wchodzącej matki podniosła się grzecznie
z łóżka. P
- Cóż? Lepiej ci? - spytała Tuska.

- Lepiej. W
Dziecko chciało podejść, aby pócałować mat-

kę w rękę, lecz Tuśka powstrzymała ją enyb>
kim gestem.
- Nie, nie - daj spokój... Nie podchodź!

Jestem zmoczona. Możesz się przeziębić.
Doznała nawet uczucia ulgi, nie potrzebując

się zbliżać do córki. Brak równowagi, w jaki po-
padła, migał przed jej oczyma chwilami fatale
nym jej własnym obrazem. Wtedy lękała się for-

mainie zbliżenia dziecka.
Przcblerala się długo i starannie, aby zabić

czas. Plta położyła się znów na łóżku i zamknęła
oczy. Ściemniało się powoli. Szare, obydne świa-
tło wypełniło pokój. Zdawało się, Iż ktoś rozpylał
masę popiołu. Sprzęt; rzucały niepewne, rozwla-
ne cienie, "

TuśkA owinęła się w szal | usiadła przy pie-

cu.
Drzewo dopalało się zwolna i rzucało fuż tyl-

ko krótkie gumie blaski.
Jakaś przedzimowa, dziwnie smutna, pod

serce zaszywająca się atmosfera wkradała się jak
nietoperz i zapadają na duszę,

Ogromny smutek rzeczy minlonych wymie-
rał z każdego kąta.

Tuóka zaciśnięte rgce, jak płeczęć preywar-
ła do ust, tak jej wpił glę ten smutek w nią całą.

Dókoła 1llej wszystko przypominało jej ubie-
gło wiecsory, spędzone z Porzyckim:
ne chalk} złożone były na oknie, na talersyku

hniały fomkl, wor sepi

powietrze, E‘nrby Pity lagaly rozraucóne na stole...

Wszystko przypominało na każdym kroku tego

bzłowieka, który tak niebacznie założył tu swój

miły, cięby „dom" i teraz odszedł, nie obejrzaw-

sty slg Hawet za nig.

- Ne on musiał już mieć takich gniard -

myślała Tuśka z goryczą. - Ie...

- Po co on tu do funie przyWzedi... Po co?...

- dodała w duszy - teraz ml będzie strasznie...

Myśląpobiegła w dawne swe życje.

Wydało się jej straszne, jałowe, bez Jaśniej-

szego promienia, bez ciepła, bez światła.

- Gdyby nie on, byłoby ml wystarczyło.,

Zmarszczyła brwi, zacięła usta s uporem,

- Musi wystarczyć? - pomyślała.

- Musi... (

Prawie już czarno Bylo w pokoju.

Na rogu komody błyskał Jakiś ważonik z pę-

kiem maków rozstrzępionych, wesołych,

+- Precz z tem! - postanowiła.

Wstóła cicho, @by nie sbudalé Pity, wright

Kwiaty, ciastka, poziomki, wyniosła na werandę

i rsueiła w bloto, Farb Pity nie ruszała, bo nie

chofaln tiimaezyé sig przed daleckiem, Posostals

chwile na werandzie. Wiatr smagał ją z

ną zaciętością, W jednej chwili miała twarz i wło

sy słane deszczem. Ale to jej nie otrzeświło, Prze

zdenerwowało jeszcze więcej.

- 'Tak... tak!.. powtarzała, poddając się tej

Jodowej chłoście.

Zdawało się jej, że w ten sposób karze się za

swe przewinienia, Pisycznych cierpień zapregnę-

Ia jak tajwięcej. Sądziła, 18 w ten sposób zagłuszy

moralną udrękę. Po chwil! oswolła sig s searugg

1 ulewą, Cofnęla gwaltownie głowę I natrafiła hp

kant drawi. Uderzyła się silnie, Ten ból sptawił

$e) thrilowg ules. ~* (Clgedatesy faktąpi),
 

   

starcom nm pójście do kościoła, więce
przy pomocy radio ?

- MNIEJSZOŚCI NARODOWOŚCIOWE W POLSC

StatoSé nie pozyśla
słughoją 1

 

 

 

(Ciąg dalszy ze str

brać tylko „dla swoich". A że reformy rolnej nie zaczęto na ca-

*| tym obszarze b. Litwy Środkowej wykonywać - przeto pogląd ten

tńa wszelkie pozory słuszności.

W ten oto sposób źrażono do Polski ludność ziem wschodnich.

I trzeba się dziwić, że nie Jest gorzej, niż jest. Ludność białoruska

np. nie jest jeszcze mimo wszystko wrogo do państwa polskiego

usposobiona, ale nastrój przychylny dawno już znikł. Mniejszości

mają w sejmie zaledwie 20 procent mandatów - mimo, że sta-

nowią 38 procent ogólne] liczby mieszkańców Rzeczypospolitej.
My musimy prowadzić „uczefwą politykę kresową" według

znanego wyrażenia marszałka Piłsudskiego: „politykę sprawie-
dliwości i ładu". Mamy konstytucję liberalną. Chodzi więc jedynie
o przestrzeganie jej. Trzeba więc dać ludności białoruskiej i ukra-
ińskiej szkoły wszelkiego typu wich języku rodowitym na koszt
państwa, na rzecz którego płacą podatki. Trzeba uwzględnić uży-
walność ich języka, choćby częściowo: w urzędach i w sądach,
jako języka stron. Trzeba, aby ludność odczuła, że jej narodo-
wość i wyznanie nie są przeszkodą w Polsce do otrzymania posady
albo ziemi z osadnictwa 1 reformy rolnej, którą należy na tym
terenie koniecznie przeprowadzić.

Postulatem chwili jest przedewszystkiem samorząd (autono-

mja) dla tych ziemi wschodnich. Postulat ten musi być hasłem

każdego polaka, dającego o rozwój 1 moc Polski. Musimy pamię-

taś, że za naszą granicą wschodnią także mieszkają ukraińcy i bia-

łorusini, o Rosja prowadzi względem nich b. mądrą 1 przewidu-

jącą politykę swobody kulturalnej.

Naszem zadaniem jest stworzyć dla tych bratnieli ludów ośro-

dek przyciągający - a nie ez; Sclec, z którego marzeniem wyble-

gad by się miało do państwa sowietów.
Sprawy tej jeszcze nie zrozumiał ogół polski. Mamy jednak

wiarę, że przy zastosowaniu fasad równości 1 sprawiedliwości,
przy wypełnieniu słów kozmtytucji - uda nam się powołać mniej-

szości do twórczej pracy państwowej i utworzyć z nich wał obron-

ny na ziemiach wschodnich.

Do palącej sprawy mniejszości narodowych wPolsce -- jeszcze

powrócimy, zapraszając do głosu i przedstawicieli ukralńców, bia

torusinów, żydów 1 niemców. i

The BANK for

"SAVINGS

280 Fourth Avente
Pot.Zach, Rog 22-0) Ulicy

KWARTALNA «DYWIDENDA

10 w rcle

Cztery Procent

od sta rocznie została ogłoszona
depozytorom za kwartał koń.

osgcy się 81.50 marce, 1984
płatna 18.0 kwietnia, 1924 1
później.

Sumy złożone 3-go kwietnia

lub przedtem będą się pro-

centowały od 1-go kwienia,

105 Lat

Stałego powiększa-

nia się

 

Milczenie jest złotem

Takiego przysłowia trzyma

się $4-letni Messina, znajdujący

się w szpitalu Bellevue z raną

postrzałową lewego boku. Mes-

sina wracał w nocy do domu. -

Gdy wszedł do korytarza kamie-

nicy pn. 409 East 29 ulicy, w

której zamieszkiwał, drogę za-

stąpiło mu dwóch mężczyzn, Je

den z nich wyjął z kieszeni re-

wolwer i skierowawszy go w

piersi Messiny, dał dwa strzały.

Kule trafity celu i człowiek zwa

lit się bez przytomności na zie-

mię. Gdy ranny odzyskał przyto

mność, detektywi poczęli go py-

teé, czy nie zna napastników,

ole Messina nie dał żadnej odpo

wiedzi. „Wolę, o właściwie mu-

szę milczeć, jeżeli mi życie mi-

to!, powiedział do detekty-

ów, gdy ci zaczęli go zasypy-

wać pytaniami.

NA PROGU BANKU

Zatrzymałem się przed kilkoma dniami przed bankiem

oszczędnościowym i badałem wyrazy twarzy ludzi wchodzę

cych i wychodzących.

Czytałem jednąi tą samą wieść o zadowoleniu wewnętrz-

nem, o satystakeji, o planach 1 marzeniach itd.

Wehodzily młode dziewczęta, uśmiechnięte błogo, marzą:

ce o wakacjach, kostjumie, szkole, a może (dziewczęta czasef

marzą i o zamążpójściu).

Wchpdzili ludziemłodzi, pomódnicy handlowi, urzędnicy,

robotnicy, wyglądali porządnie, widać było, że myślą o sobie,

że starają się odgadnąć i torować sobie drogi przyszłości, ą

nie być w ciągłej zależności od przypadków. Były tam 1 Ko-

biety dojreate, matki, które z miłym uśmiechem na ustach

myślały o własnym domku, o posyłkniw dzieci do wyższych

szkół td.

Byli i ludzie zamyśleni, tacy, którzy o kupieniu interesu

myśleli, ludzie którzy po to właśnie oszczędzaji przez długie

lata, aby się kiedyś wybić, uniezaleknić itd.

Widziałem tylko ludzi zadowolonych.

Przypatrz się' sobjo Czytelniku, gdy
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+ 10 gow. tub przedtym -
py patens eomtee

~. Biuro to będzie prowadzono
jako. filja po ukończenii by-
dowy naszego nowego Emi '
chu przy Sith St. 1 Ave.

"Sprawy pleniękne możecie
przez poczte.

| KoproQridints(
rocznie ~o8! sta została '
ogłoszone jako |platos
1-50 Kwietnia, 1984 roku.

  

  

     

    

 

/" Greenwich

Savings

  

Kwartalna Dywidenda

. WEDŁUG 47;OD STA: ~* *
RATY . O ROCZNIE **.

1 1924, od wszystkichsum"
od 65 da $6,000, płatna 17 kwietnia, 1924, .
Sumy włożone 3 kwietnia lub przedtem,)
tędy 'procentowały się od 1 kwietnia.

UNION DIME SAVINGS BANK
40th Street & 6th Avenue

WILLIAM L. DE BOST, Prezydent
EDMUND P. LIVINGSTON: Skarbnik, FRANK F, HAZARD,
 -= « -

 

  
ZAnosośy 118

UvroN SQUARE Savincs Bark

20 pylon Square, róg 15 ulicy

Kwartalna Dywidenda

na 1 Kwietnia, 192% według raty

\/ 4%

 

  

od. sta. recinie, na. sumy od. 15. do 15.000,
21 Kwietnia, 1984 lub później

pawsetssos ou 6

N

ste
ue +

w papa opnoczwrowane 08 i uwagi-Pl.
PRAWY PiENIĘZNE ZAŁATWIANE POCZTĄ:

GODNY URZĘOWKY - w Popiedziałki od do 7,6). w Soboty
ed do 1P-ej W inne dmie od 10-e) do 2-6). "Opstez #@MP
Gumy - choby nawet tylko $5 lub więcej na konto z przy›

jemnością przyjmiemy
»

 

   

    
WKLADAJCIE SWE OSZCZĘDNOŚCI DO BANKU ast

Oszczędnościowego | utrwalajc'e podstawę dobrobytu w przyszłości.
KW A RT AL NA_D Y W ID EN D A

METROPOLlTATfiESAVINGS BANK
1 THIRD AVE, Gor Seventh Strerecente od wszystkich sum

ma!" za Tray miesiące /() -7% 35-40 $5,000 został ogło.
ończąco się. 31.g0 -Marca, słony fako płatny 18 kwie.

1924, według raty,
Sumy włożone 11 lub przewi

tna.

Otwarte w poniedziałkiD. A do 7.6) wieczorem aie ®
\ KONTA DLA Towareysrw PRZYJMOWANE

 

    
da procentowaly sią od dnie 1.tyle r y się in 1.00

Robert renet

 

róg z Półn. Zach.
2140 licy SAVINGS BANK 11 w),

KWARTALNA DYWIDENDA
g raty

CZTERY PROCENT ->
od sta rocznie, będzie wpisywana na konto depozytarfuszy za file-
siące, kończące się 31-go marca, 1924, od wszystkie!: san. “£35321
nych do tejże według statutu, nie przekraczających sumy pięć tysięcy

(5,000) dolarów, i będzie płatną 21go kwietnia 1924 i później,
Sumy złożone 8 kwietnia, 1924, lub przedtem będą procentowały się od

1go kwietnia 1994.

A. Koppel, 2 Wiee-Pret. i Skarbnik, Hubert Cillls, Pret.

  

Ażeby osiągnąć własne zamierzenia życiowe
1 utrzymać się na ich wysokości ,

MUSICIE OSZCZĘDZAC >

Zważcie, że każdy intratny interes i każdy wielki majątek
historję swą opiera na oszczędności jednostki.

Zacznijcie 031.an od teraz. - $1.00 otwiera konto.

The Lincoln Savings Bank of Brooklyn
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KWARTALNIE

Skrzynki do ubezpiaosenia wartości do wynajęcia około 1g0 lutego 19
Depozyta załatwiane pocztą. Bopdy żatrzymuje do ”galmanu”

ajemy pożyczki na domy £ hipoteką

Pieniądze przesyłamy do wszystkich części świata.

Założony 1866. Zasoby powyżej $58,000,000.
 

4 AVE. CENTRAL . BROADWAY
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United States Savings Bank

MADISON AVENUE, RÓG 58 ULICY

Procent za trzy miesiące 4% od sta ru‘an‘iia od wszystkich |
. » › im od $5 $300; |

sig S1-go  inarea, "*" sme, fake gtm-”1.3: |
1924 według raty kwietnia |

Sumy włożone 3 kwietnia lub przedtombędą procentowały się |

. od 1-go kwietnia |
Bank otwarty - codziennie od 10 rano do 4 po poł., w śoboty !

f _ od 10 rano do polutnia w
w poniedziałki od 7.do 9 wieczorem *.

„Najbezpnieczniejszę oszczędności «4 W Banku
Oszczędnościowymm"" ** *:. **

 

 
 lub wy-

chodziea z banku.
Pamiętaj o tem uezuelu przyjemnem, niechaj ono będzie

dla cię zachętą w chwilach, gdy mea chęć opuścić drogę sy-
stematycznego, regularnego oszczędzania,

Nie masz większef przyjemności nad przyjemność bu-
dowania, tworzenia własnego życia. Nie masz większego Ne»
szczęścia nad niewolę, niewolniczą zależność, która i duszę
dłayi poddaństwem. -

Uśmiechają się ma progach banków oszczędnoścjowych
Jydsie malt, prości, nie bogaci, ale ludzie, którzy prawą drogą

. WARTOŚC PIENIĘDZY 1
Pienigdze uczciwie nabyte i mądrze wydawane, świadczą, że
odóba ta jest zdolną, oszczędną i dobrego charakteru, Jest to
jedna z najchlubniejszyeh. zalet, którą można się poszeżycić.
Oszczędzajcie rozumnie, #będziecie szczęśliwymi

CITIZENS SAVINGSBANK
Bowery, róg Canal Street '
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- FORSOWNA AKCJA-

AMERAKANZACJI

Nie załatwiona jest dotychczas kwe-

stja imigracyjnego Bilu Johnson'a. Pod

wpływem protestów obywaleli tych naro:

, które czują się pokrzywdzone za:

lummcm ich do Mlcnorn „drugiej klasy",

preparowane są zmiany i dodatki do Bilu,

zanim zostanie on ostatecznie przedłożony

do uchwały w Kongresie.
\:1d71e_|e Bil zastosuje cenzus 'r.

#1910, usuwaijgc przez to wlasciwy powod

protestów, są bardzo nikłe. Wiadomości

z ostatnich dni wskazują, sentyment w

Washinglonie jest w zasadzie za ongmal
nym wnioskiem, to zhaczy, opierającym
napływ imigrantów do StanówZjednoczo:

nych na cenzusie z r. 1890, ze zmniejsze-

niem 3 na 2 procent.
Prasa albo zachowuje dyplomatyczne

milczenie, albo też jest bez zast żeń za

Bilem lohnsona Bostoński

-

„Christian

Science Monitor" wypowiada się w nrze

z dnia 28 marca za zupełnem zamknięciem

portów amerykańskich

:

dla imigrantów.

Pismo to poxxołuye się na Amerykański

Lemon na Amerykanxką Federację Pracy

i na szereg innych omni] jednostek v
wowych i organizacyj, dowodząc, że w in-

teresie Stanów ljodnocznmch leży niedo-

szczenie imigrantów na ziemię amery-

kańska.
„Christian Science Monitor" traktuje

Mealjo nietylko z puntu widzenia"ekono-

miczpego, jak to robi np. prezes A. F. P.,

Samuel Gompers, lecz chodzi mu o amery-

kanizację żywiołów cudzoziemskich w Sta-

nach Zjednoczonych.

-

Zamknięcie gramu

uważa pismo bostońskie za radykalnyśro-

dek do wyrugowania z mózgu i serca grup

(ud/n/lemskuh nyśli o krajach macierzy-

!~ stych i do zlania sig ich z masą amerykań-

' ską.

 

  

 

  

   

 

 

  

  

  

  

   

 

 

„Christian Science Monitor" nie jest

mlosuhmom Forsowna amerykanizacja

ma licznych zwolenników. Rozpoczęta na

olbrzymią sk'llę w r. 1919została wstrzy-

mana ostrzeżeniami ludzi trzeżwych i roz.

sądnych, którzy słusznie wykazali, że gwa!

towne metody wywołują zawsze przeciw.

ne skutki.

|

Przykłady wynaradawiania" w

Europie, wywołujące jedynie zaciętość i

silny opór prześladowanych za mowę i ję:

zyk narodów, podziałały jak zimna woda

na umysły radykalnych apostołów amery-

kanizacji.
wybitniejsi amerykanie, najtęższe

umysły przyznały, że forsowna akcja nie

doprowadzi: do celu, a będzię natomiast

sprzeniewierzeniemsię idej tolerancyjnych

i wolnościowych Washingtona, Jeffersona

i Lincolna.  Qbecnie jednak, sprawa staje

się znowu aktualną. Gdy z jednej strony

toczy się walka o zamknięcie, względnie
zmniejszenie napływu imigrantów, z dru-

giej czynione są wysiłki w kierunku zni-

szczenia prasy obcojęzycznej.
Dnia 14 marca, rb. członek legislatu-

ry stanu nowojorskiego w Albany, p. Cou:

   

 

   

   

ghlin, wniósł projekt, który oułosmnv
przed paru dniami w „Nowym Świecie"
brzmi: »

a ' Artykuł XIV.
„Dzienniki i wydawnictwa w cudzo-

ziemskich językach
Paragraf 240. "Treść dzienników

i wydawnictw prasowych w cudzoziem
skich językach ma być dosłownie tłu-
maczona w języku anglelsknn w row-

' noległych Lolumnmh Wydawanie i
* cyrkułacja w stanie New York jakie-
gokolwwk mmm, lub xxulammdma w!

 

NOWY, ŚWIAT, PONIEDZIAŁEK, 31 MARCA(MONDAY MARCH 30,) 1924.

języku cudzoziemskim, które nie po

siadałoby w równoległej kolumnie do
słownego tłumaczenia w języku angiel

skin, ma być zabronione prawem. Nie

zastosowanie się do tego prawa, będne
stanowić przestępstwo zakłócenia pu-
blicznego spokoju.
Projekt powyższy, o ile zostałby u

chwalony, zmusiłby do zamknięcia olbrzy-
mie] większości pism obcojęzycznych wsta

nie nowojorskim. Niewiele jest pism. któ

reby mogły sobie pozwolić na podwójne

koszty wydawnictwa. Zresztą te, któreby

ocalałyz pogromu, nie przedstawiałyby tej

atrakcji dla czytelników, jak pisma jedno-

lite.

Wr. 1919 podobny projekt został z

punktu polęmom EBędzie i teraz odrzu
cony.
„ Jest jednak dowodem że forsowna ak-

cja amerykanizacyjna<nie daje za wygra
ną. Nie można jej lekceważ Trzeba
pilnie ją śledzić i jako szkodliwą, tak dla
wychodztwa polskiego, jak i dla Stanów
Zjednoczonych, usilnie zwalczać. wb.

   

 

 

 

 

JESZCZE P. P. P.

„Prasa warszawska podała ostatnio do-
kument w sprawie P. P. P. (Pogotowie
Patrjotów Polskich) tej treści:

Wielmożna Pani Puzynianka, Plac
Małachowskiego, 1.2. w Warszawie.

Doszło do naszej wiadomości, z
Pani rozsiewa na niczemnie oparte plo
tki o naszej organizacjijakoby była

- ekspozyturą lewicy, prowadzoną przez
gen. Sikorskiego, a używającą pokryw.
ki narodowej. -Wobec tego zaznacza
my:

1) że organizacja „Pogotowia Pa
trjotow Polskich" jest bezpartyjng,
lecz stojącą ściśle na gruncie narodo-
wym. '

2) że jakkolwiek organizacja na
"sza jest już tak silną, że nie i nikt j&
zaszkodzić jej nic nie jest wstanie(!!!)
-to jednak, jeżeli Pani nie zaprzesta:
nie tendencyjnie wprowadzać w błąd"
społeczeństwo, będzie Pani postawio-
na przed sąd dyscypliny Pogotowia
Patrjotów Polskich i z wyroku jego
w najbliższej przyszłości poniesie za
służoną karę.
Szef. Sztabu

 

 
  

   

Prezes Rady Głównej
pułkownik Pękosławski

Warszawski d. 6.X 23 r. Inżynier

Polecamy ten dokument pismom, któ-
re do dzisiaj rozsiewają fałsze, jakoby P.
P. P., organizacja spiskowa faszystowska,
wyareszlowana wPolsce, byla orgamut“
[umową, albo, żeby miała chociażby naj-
Iżejszy kontakt z organizacjami postępo-
wemi w kraju.

/ Były usiłowania wciągnięcia nazwisk
najwybitniejszych ludzi w Polsce do niec
ej roboty, ale kategoryczne zaprzeczenie

szefajej, uwięzionego obecnie inżyniera
Pękosławskiego, usiłowania te bezlitośnie
miażdży.

„Prezes Rady Głównej" P. P. P. nie-
tylko zaprzecza. Grozi sądem i karą orga:
nizacyjną tym, którzy „wprowadzają w
błąd społeczeństwo", identyfikowaniem
„Pogotowia Patrjotów Polskich" nawet z
obozem konserwatywnym, którego poglą-
dów wyrazicielem jest jen. Sikorski.

Dalsze komentarze chyba są zbyłecz-

 

 

ne.
+ 6 «

OBCHODY MAJOWE

Nowojorski Komitet Główny kampa-
nji zbierania funduszu na Instytut Nauko-

 

wo Badawczy im. Tadeusza Kościuszki, wy
dał odczwę do zorganizowanej Polonii w
okręgu nowojorskim% urządzanie wszę
dzie uroczystych obch@dów Majowych. Ob-
chody corocznie się odbywają, ale w tym
roku chodzi o to, żeby zostały one połączo-
ne z kampanją Kościuszkowska, faktycz
nie były tej kampanji zamknięciem.

Zbiórka w samym New Yorku jest o-
ficjalnie zakończona na obchodzie Kościu-
szkowskim, który się odbył zeszłego mie-
siąca wsali Cooper Union. Poza New Yor-
kiem jednak w całym okręgu konsular-
nym, kampanja Jest ]ES7C7e w tokui osta-
ter/me prędzej niż w maju nie może być
zakończona.
_ Odezwa Komitetu Głownego niewąt
pliwie spotka się z przychylnością wszyst:
kich komitetów - Kościuszkowskich i obcho-
dy w rocznicę konslvlucp 3go Maja, będą
prawdziwem ukoronowaniem wysiłków,
mających na celu zebranie funduszu na
Instytut Kościuszkowski w Polsce.

PAMIĘTAJMY 0 PODATKU OBYWATEL
SKIM NA FUNDUSZ PIŁSUDSKIEGO ->

  S-   

 |

!- NA MARGINESIE DNIA

   

NEUWART-Nowaczyński, so-
wiele Opłacany przez endecję
paszkwilant Polski Ludowej i
jej Wodza Marszałka Piłsud-
sklego, zaczyna udawać, że bun-
tuje się przeciwko swoim "do-
larodawcom" z
tej" _mistrza Paderewskiego;
pragnie on bowiem służalczość
swą endecji pokryć kamuflażem
patrjotyzmu, A ponieważ wy.

ckim wyklucza zupełnie służbę
Rzeczypospolitej (oczywiście, nie
tej mistrza Ignaca), Adolf ende-
cki siłą rzeczy wpada w jaskra»
wy konflikt nietylko z prymity»
wnym rozsądkiem, lecz z ele-
mentarną uczciwością i przy»
zwoitością, +

Adolfek chjeński apel swój do
patrjotyzmu bogo-ojczyźniaków
rozpoczyna od wykrzywiania na-
brzękłej od rękocnnou twarzy-
czki w stronę Lewicy, pisząc do-
słownie:

"Piema lewicowę i radykal-
ne od kilku dni bombardują
inwektywami warstwy kapi-
talistyczne, wielką własność,
fabrykantów,obszarników, na-
fciarzy, baronów węglowych
trusterów, rentyerów i mi-
Ijarderów za to, że sfery te
rzekomo nie zapisują się na
Bank Polski."
Zasłoniwszy zjednoczone pas-

karstwo od ataków Lewicy pa-
chołątko chjeńskię pisze dalej:

"Nie można przecież ani na
moment przypuścić, żeby ca-
łą jakąś warstwę i przodują
cą warstwę i historyczną war-
stwę ogarnął jakiś obłęd sa-
mobójczy, jakaś psychoza
egoizmu doprowadzonego do
horrendalnych rozmiarów, ja-
kaś pasja draźnienia całej
opinji publicznej i prowoko-
wania w przyszłości katastro-
ty." +

  

  

  

Po utwierdzeniu czytelników
w wierze w chjeńsko-paskarski
patrjotyzm, p. Neuwert wbrew
temu, że nie MOŻE PRZYPUŚ:
CIC, ażeby warstwę paskarską
PRZÓDUJĄCĄ i HISTORYCZ
NA ogarnął jakiś obłęd samo-
bójczy, dowodzi, że niepłacenie
podatków |przez _kapitalistów
jest NIEPOROZUMIENTEM,
(ciekawe nieporozumienie), któ-
re polega na tem, "że
stwo, wielka własność, wielki k
pitał odkładają sobie na póź
spełnienie elementarnego obo-
wiązku... odkładają sobie na
ostatnią chwilę i co można zro-
bić jutro, chcą zrobić pojutrze.
Ta metoda i maniera nie jest
dobra i nie jest aktualna, ba na-
wet jest nieco lekkomyślna, a
kto wie, czy nie bezwstydnie

A. dalej „mąż
szcze pisze: .

"Nie należy sobie gadać
ciągle: potem, potem,
trze, dziś niech tam dają in-
ni, a już tam kunktatorów i
kalkuratorów nasza _prasa
przed gawiedzią i ulicą obro-
ni. Tak nie jest i tak nie bę-
dzie. -Można bronić jakiś
czas z zapałem, broniąc
lizac}i przed "griaduszczem"
chamstwem i nadchudzacym
Antychrystem; ale czasem i
wytrzymnla cierpliwość .tet

mę rwie i z ochotą wnęłoby
się miotłę z wężów Gorgony i
bat ze skorpionów i waliło w
kark roztyły Harpagona.

Trzeba się tedy pospieszyć
co nieco i wywalić na stół nie-
co gotowy i grosiwa, Nie tyl-
ko grosz wdowi ma iść na
skarb państwa! Z hektara
gruntowego płaciło się w l-
stopadzie _podateczku _trzy
grosze, w grudniu sześć gro-
szy; coś tam więc w kaket-
kach jeszcze musiało zostać:"

  

endecki tak je›

Jeżeli tyle komiołków logicze
nych fiknie w jednym artykule
jaki wydziałowy redaktor, to
rzecz zwykła, albowiem cenzu-
sem jego jest kartka parafjalna
lub certyfikat "sosajdowy"; ale
jeżeli robi to pisarz, zajmujący
pewne miejsce w literaturze, to
nie jest to już rzecz dziwna, lecz
bardzo a bardzo przykra i nie-
smaczna, P

Demaskowanie sknerstwa hien
kapitalistycznych przez prasę
lewicową na początku artykułu
określa się jako INWEKTYWY,
a w końcu tego samego artyku-
tu wyraża się chęć wzięcia mio-
tly z wężów Gorgony | bata ze
skorpionów, by walić nim w
kark roztyły Harpagona, który
z hektara gruntowego płacił w

dzie podntku trzy grosze, 

 t

RAKLBEY

sługiwanie się paskarzom ende:

 
   

  

w grudniu sześć groszy; coś tam
więc w kasetkach pozostać mu
sato.

Jeżeli więc ziemianie, bankie-
rzy, baroni węglowi tylko RZE-
KOMO nie zapisują się na Bank
Polski, jeżeli rewelacje prasy
lewicowej są tylko INWEKTY-
WAMI, którym pan Adolf i po
błazeńsku broniona przez niego
zgraja endecko-paskarska nie
może nietylko uwierzyć, ale na-
wet PRZYPUŚCIC, by było to
prawdą, że „przodującą war-
stwę historyczną warny jakiś

obłęd samobójczy", to w jakim

celu tenże sam Adolf chce walić

batem ze skorpionów w roztyły

kark endeckiego Harpagona,

któremu się cynicznie zaprze›

dał? W jakim celu pan Nowa

czyński, zamieniwszy swę pióro

na ręż endecki, zdradza ta-

jemnice stanu endeckiego, że w

kasetkach „przodującej i histo-

rycznej warstwy" znajdują się

grube pieniądze, bo "historycz-
" ta warstwa płaciła Państwu

Polsklemu dziadowskie podatki?

Niestety, na pytania te żaden

uczciwy i logicznie myślący

 

 

człowiek odpowiedzi nie znaj»

dzie, albowiem endecja to nie

partja polityczna - to grupa

ludzi o zwyrodnieniu moralnem

i umysłowem, Kto więc grupie

 

mym poziomie etycznym i in-

telektualnym.

Błazeński występ Neuwerta-

Nowaczyńskiego zilustrowaliśmy

   
telników, iż koltun zdobi niety

ko głowy pobożnych redaktorów

wydziałowych, lecz także i ta-

kich endeckich rycerzy pióra,

jakim jest p. Nowaczyński.

Typ endeka w Polsce, a wy.

działowca na wychodztwie sta-

nowi bezsprzecznie ciekawy ma-

terjał obserwacyjny dla kry-

minologa i psychjatry. Gdy

szerszy ogół na endeko-wydzia-

łowców zacznie patrzeć z tego

punktu widzienia, to typ ten

dla Polski i wychodztwa prze-

stanie być szkodliwy.

 

 

SŁUŻBA WOJSKOWA

TEMA) POLSKICH w WOJ.

„SKACH OBCYCH
 

WARSZAWA. - „Polska Zbroj

na' ogłasza najnowszy rozkaz M.

. Wojsk. wtej mierzę: *

W myśl ustawy o obywatel-

stwie Państwa Polskiego (Dz. U.

Nr. 7 z 1920 r.) i przepisóww

knnmuruh do tej ustawy (Dz.
Nr. 52 z 1920r.) na wstąpie-

nie obywatela polskiego do ar-
mji obcej potrzebna jest zgoda
Rządu Polskiego.
Pozwoleń na wstąpienie doar-

miji obcej udziela Rada Mini-
strow.

Jeżeli obywatel polski mepo-

dlegający obowiązkowi czynnej

słuzby wojskowej wstąpi do ar-

mji obcej bez zezwolenia Rady

Ministrów, traci z mocy samego

prawa obywatelstwo polskie.

Jeśli zalem państwo, do któ-

rego armji wspomniany obywa»

tel wstąpił, w przyszłości bę-

dzie w stanie wojny z Polską, o-

bywałel taki, walcząc w szere-

gach -armji , nieprzyjacielskiej

przeciw Polsce, nie popełnia zbro

dni zdrady stanu. Jedynym dla

niego skutkiem wstąpienia do

armji obcej bez pozwolenia Ra-

dy Ministrów, będzie utrata o-

bywatelstwa. polskiego.
Jezeli obywatel polski podle-

mający obowiązkowi czynnej służ

by wojskowej, wstąpi do armji

obcej bez zezwolenia Rady Mini-

strów, obywatelstwa polskiego

przez to nie traci.: Wspomniany

obywatel, służąc w armji obcej

nie popełbia zadnego czynu ka-

rvgodnełd o ile nie zachodzi u-
chylanie się od wykonania obo-
wiązku thuby wojskowej i do-

  

Wstąpienie obywatela polskie

| go do armji państwa, będącego w

stanie wojny z Polską, zawsze

musi być karane jak zdrada sta-

nu, niezależnie od tego, czy da-

ny obywatel podlega obowiązko

wi czynnej służby wojskowej,

czynie.

.

KTO NAJDŁUŻEJ ŻYJE

Ciekawą ankietę

rykański „Journal of Medical

Association". Zwrócił sig z zapy-

taniemdo 50 osób, starszych po-

nad % lat. Ro ał do nich w

czerpujące kwestjonarjusze i o-

trzymał bardzo wiele dokładnych

odpowiedzi

pierw badane czynnik dzie-

zności, potem otoczenie, spo-

(alkohol, tytoń, mete
prace), przebyte choroby,
konstytucję. Srednia długość 7._v
cia tych ludzi wynosiła u 26 męż
czyzn 97.9 lat, u 22 kobiet 989
lat 20 kobiet miało powyżej 100
lat, najstarsza 105. Z 26 męż»
czyzn jeden był nieżonaty, 16 1n-
o raz żonatych, 7 - dwa razy, 2

raz Z 24 kobiet dwie
iezamężne, 19 raz

ogłosił ame-

  

   

   

   

 

, a trzy - dwa razy
Co do dziedziczności,

ni wiek rodziców tych ludzi w
nosił 71.15 lat dla ów i 72
lat dla matek, U dziadków były

ze fry - 85 lat dla
udkowi 825 dla babek, Ró
z wysoki był wiek sióstr i br
Wszystkie te liczby dowo-

dzą, że dziedziezność gra tutaj
ważną rolę.
Co do używania alkoholu, to 54

proc. mężczyzn piło alkohol, a 46
proc. było abstynentów.

Dalej sześciu mężczyzn paliło
tytuń. pięciu zażywało tabakę, a
dwóch - jedno i drugie.

Prawie wszyscy ci starzy lu-
dzie mieli liczne rodziny, przecię-
tnie 6-8 dnem

(powiedzi

edakcji

Czytelnikowi A. D. - „Kurjer Co-
dzienny"! w Bostonie uchodzi za pismo
hezpartyjne, w wrzeczywistości stoi
na usługach reakcji księżo-wydziało-
wej, nie więc dziwnego, że Igarstwo
księdza z Thompsonville, Conn. zna
latlo miejsce na łamach tej gazetki.

Ks. Federkiewtez popełnił świad-
mie kłamstwo, pisząc, _iż burmistrz
skonfiskował kolektę zebraną na wie-
cu w Thompronville. Jest to jeszcze
jeden dowód więcej tego, jak księża
dalecy są od stosowania w życiu za»
sad, które głoszą, Nauczają „nie mów
fałszywego świadectwa przeciwko blif
niemu twemu", a sami fałszem tylko

to Sred  

 

  

  

  

  
  

ci

 

 

 

 

żyją»
Trzeba przekonywać innych, że bez-

czelnym klamcom nie należy wierzyć
i trzymać się od nich zdaleka -
wszystko jedno, czy to będzie łgarz
wiecki, czy: ducliowny.

« 6 +
 

Czytelnikowi M, M. - Adres „A-
merican Express Co." jest nastepu-
jcy: 65 Broadway, New York City.
Pieniądze sa. wyplacane w. dolarach,
jeżeli wysyłane są t. zw. czekiem do-
Tarowym.

  

kk k
Czytetnikowi W. R. - Wyjęcie no-

wych mffidavitów jest konieczne. Co
mię zaś tyczy ceny, jest to kwestja
umowy między Wami, n agentem. Je-
żeli wyrobicie sami affidavity, to za-
płacicie tylko dolara za każdy.

+ + w-
F. - Cena o-

wynosi
Czytelnikowi P. C.

głoszenia, o które pytacie,
trzy centy od słowa.
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Czytelnikowi K. MI.A. - Korespon«
dencję zamieścimy w najbliższym cza
sie. Rezolucja wymaga pewnychgrun
łownych poprawek, Czy upoważniacie
nas do tego
o

„Nie nie skutkuje jak Analax"
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DETEKTYW BLOOM

natkę i skutecznie śledzi
prawach kryminalny

t InmIHJnyxh Pruumme nbslull Ad-
wokatow W, razie jakiego wypadku
frlolele się to

Bloom Detective Bureau
799 Broadway, New York
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POLSKA LECZNICA -
Dr. MichałA.10:0]qu

POLSKI
86 Second Aveco mc.;NmYork City g
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póki armja ta w stosanku do Pol
Mikkel-uu

ski nie stanie się armjq nieprzy~ copzmtT:W553”do 1 wieczorem.,
jacielską. zzo: 18th Street, blisko Thira ave as

Jeśli państwo, do którego ar- - t Tenth Street

mii ber
wstąpił obywatel polski, podle-
gający

-

obowiązkowi , czynnej “RE“ Am“sum POLSKA SZKOŁA

służby wojskowej, będue w przy

szłości w stanie wojny z Polską.

a obywatel ten służący w szere-
gach armji nieprzyjacielskiej bn
zwłocznie nie opuści, popełni on!
zbrodnię zdrady stanu i o ile do-
stanie się w ręce władz polskich,
będzie karany za zdradę stanu na.
mocy› odnośnych przepisów obo:
wiązujących ustaw karnych (nie-
miecki kodeks par. 88, rosyjski
kodeks karny. 1903 r. art
powszechna atustrJacka "listawa
karna 1852 r. par. 58 pkt. c.) ©

 

 

New York City,
' mochodéw model

 
 

   

\ Czy chcecie zostać azuferem,

Indulge; lkmy komplet różnych typów sa-
i 1923 r. Osiem samochodów do powożenia.

Llcanql stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wy.
dawany jest po skończeniu kursu Avecjalny dyplom mechanika,

Napiszcie po Sxkot» otwarta żoduiennie 08 9 rano do 9 wiec.

(A' Michałowski; inżynier ©

AUTOMOBILOWA

mechanikiem i nauczyć si
od "a" do "z" powożenia
mechaniki? Jedyna szkoła w

ARENA AUTO SCHOOL
151 W. 54th St., New York
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all się w roku 1808 jednakże, jak widać z ryciny powyższej ma Pani Jerome Napoleon Bonaparte wyjechała na pokładzie okrętu
ily i zdrowie zynny udział w pwradzie cyrkowej, którą urządzają co rok studenci „Olympię" do Europy

w Kalifornii

 
«IPA Earl siec

Choć dom ten nie stoi na ziemi, właściciel j
  

  
 o musi opłacać podatki takie jak inni posiada-

cze nieruchqmości

25
t
h
o
n

doc
k

an

 

w świątynia 4 w Ajanta (Indje) na 400 lat
narodzeniem Chrystusa i dotychczas znajduje się w dobrym

stanie
 

 

 

Zamek Thierstein, zbudowany dwanaście set lat temu w pobliżu
Bazel (Sewajcara) trzyma się doskonale

W Alpach sewajearskich, gdzie ma
się skała, która. przed

 W Japonii praca wre i w niedługim czasie stolica Tokiq będzie odbudowaną z gruzów, jakie po-
zostawiło po sobie trzęsienie ziemi

  

lokomo tywy zmuszone są przejeżdzać przez tunel, znajduje
rofil angielskiej. królowej Wiktorji

 

 

 

 

Statek ,Murtha Byelimer"został zniszczony, ;?
" na rzece przepływające

<
 

spas) na, niego most zwodzony, na któy najechał
przez Ort. ;

 

 

 

. Gdy potar wybuch w domu apprtamentowym w Carlisle, P
wy oddział żołnierzy podożył pod jedną ze cian dynamit 1

› og

   

 

piomienie groziły miastu, miejsco«
sposobem ogień umiejscowił

  

„Paeźbiara Carl W.›Akley odmówił dania swoich prat na
- wę sztuki jaka odbyła w New Yorky

w       
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NOWY ŚWIAT, PONIEDZIAŁEK, 31 MARCA (MONDAY,MARCH 31,) 1924.

 

 
 

 

 

SKARBIEC WIEDZY

HAKLBEY  

  

Traebe się uczyć - wpłynął wiek słoty.
1. KRASICKI,

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg
Prlań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie
m7 odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej

Dział ten należy traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien-
nie pracy mad sobą, dadzą po pewnym czasie pokażną sumę wielsy.

ptaze.
Kaztałmy siebie i zach@@ajmy do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to

Badimy potetail

WIEDZA OGÓLNA
Co to jest celibat? Jakie religjo starożytne uznawały celibat?

Kiedy był zaprowadzony celibat w kościele katolickim?
Celibatem nazywa się prawo kościelne, zabraniające osobom

duchownym zawierania małżeństw Obowiązywał on jeszcze w
niektórych religjach pogańskich, Uznawali go kapłani w staro-zytnym Egipcie, kapłanki w Grecji i Rzymie, obowiązywał on rów-
nież duchownych butdyjskiej religji w Indjach.

Wpierwszych trzech wiekach chrześcijaństwa kwestja bez-
na.  
teńistwa wśród osób stangduchownego nie była zupełnie porusza-

Czystość bezwzględną zachowywały dobrowolnie tylkojednost-
ki, odznaczające się wyjątkową pobożnością i fanatyzmem reli-

 

gijnym. Pierwsze krok/w kierunku zaprowadzenia celibatu były
uczynione prz obór

 

skupi w Elwirze w r. 305. Projekty do
nowych tych praw sputąalv się jednak z oporem całego ducho-
wieństwa katolickiego, które przez kilka stuleci walczyło zacięcie
0 prawa małżeńskie, Kwestję tę rozstrzygnął wreszcie papież
Grzegorz VII, zabraniając kategorycznie księżom brać sobie żony
Sobór powszechny w Trydencie wr. 1543, zwołanydla obm

 

nia środków ratunku przeciwko rozszerzającej się coraz gwal-
towniej reformacji, potwierdził postanowienia papieża. W Polsce
księża żenilisię prawie do XIII wieku. Luter po zerwaniu z kościo-
łem katolickim zniósł w zreformowanym przez siebie kośmq-ln-
prawo celibatu, pozwalając duchownym zawierać związki małżeń-
skle. Mogą się również żenić duchowni kościoła prawosławnego.

Istnieją udowodnione twierdzenia, że bezżeństwo księży jest
rzeczą raczej niemoralną i szkodliwą zarówno dla społeczeństwa,
jak dla zdrowych zasad moralności i zdrowia publicznego. Zabija
ono bowiem w normalnych osobnikach, poświęcającychsię stano-
wi duchownemu, zdrowe i cenne instynkty rodzinne i społeczne,
paczy charaktery, koszlawi dusze, wprow.adzając na miejsce ucz
ciwego, otwartego współżycia rodzinnego tajne zepsucie i skryty
demoralizację.

SZTUKA

Jaki rodzaj zabaw publicznych kwitną! w starożytnym Rzy-
mie?

Najulubieńszemi

row.

rozry wkam! v

przedstawienia teatralne, widowiska cyrkowe i zapasy gladiato-

starożytnych

 

Rzymian by

Surowii prawie brutalni w swych instynktach Rzymianie nie

posiadali rozwiniętego smaku Greków i ich wysokiej kultury ar-
tysty

 

znej. Podczas, gdy Grecy rozkochani byli w pięknej trage-

dji, Rzymianie jej prawie nie znosili, Ulubionym rodzajem sztuki

teatralnej była u nich pantonima, komedja i farsa.

Najulubieńszym jednak rodzajem widowisk były krwawe walki

cyrkowe: walki zwierząt i śmiertelne zapasy atletów, c.

 

li gla-
djatorów. Początkowo używano do nich przeważnie niewolników
i skazanych na śmierć lub długoletnie ciężkie roboty zbrodniarzy
i przestępców. Później jednak zaczęto ćwiczyć w tym celu spe-
ejalnych zapaśnikówi siłac

 

jących się ku uciesze tłumów
w krwawych walkach na arenach cyrku. Za czasów prześladowa-
nia pierwszych chrześcijan wprowadzono <la żądnej krwi rzym-
skiej publiczności jeszcze jeden rodzaj widowisk: rozszarpywanie
Judzi przez zwierzęta,

 

SKANDALICZNE REWELACJE W SFERACH RZA-

DOWYCH ST. ZJ. NIE USTAJA

WASHINGTON, 29 marca. -

Po usunięciu generalnego pro-

kuratora Duughertyego, który

zrezygnował wczoraj na wyraźne

żądanie prezydenta (‘unlndgc
przyszła kolej na sekretarza ska
bu Mellona, któremu przeciwni-
ey zarzucają, iż dostał się na sta-
mowisko sekretarza skarbu, jedy-
nie dzięki poparciu wielkich prze

_ mysłowców. Po ataku na sekre-
ma skarbu mają nastąpić rewe-

Jacje przeciw sekretarzowi rolni-

etwa; Wallaceowi, a następnie

przeciw sekretarzowi handlu H.

Hooverowi.

"Komitet śledczy senatu, prowa-

dzący dochodzenia wsprawie nad

użyć finansowych, przystąpił do

rozważania rezolucji, wniesionej

w senacie przez senatora Me Kl.

lar, demokraty 7 Tennesse, way-

wającej komitet śledczy senatu

do sprawdzenia, czy sekretarz

skarbu Mellon nie piastuje swe-

go urzędu wbrew istif@jącympra

wom, które przewidują, iż sekre-

tarz skarbu nie może być zain-

teresowany w żadnych przedsi

biorstwach handlowych i przemy-

słowych, czego nie można powie-

dzieć o obecnym sekretarzu skar-

bu.

Według opinji politykówrepu-

bli , nieberpic-

czeństwo, że podnoszone przez de

mokratów oskarżenia przeciw

członkom gabinetu, doprowadzą

do tego, iż prez. Coolidge zosta-

nie uwolniony od wszystkich do-

radców rządowych, odziedziczo-

nych po zmarłym prezydencie

Hardlngu

Przęćiwsekretarzowi ml ictwa
podniesiony został poważny za»
rzut, iż przesilenie w stosunkach
gospodarczo-farmerskich na blis-
kim zachodzie zostało spowodo-
wne nieracjonalnemi zarządze-
niami sekretarza Wallace'a, który
powinien być usunięty za upor-
czywe obstawanie przy swoich za
rządzeniach, nie pozwalający
na ummęuc istniejącego kryzy-

     

  

su, zagrażającego poważnemistra ,
tami amerykańskiemu rolnictwu.

  

 

[wir icesmace,

Właściciele kopaln wegla
zgadzam się na żąda-

nia górników

PHILADELPHIA, 29 marca.
Stanowe -Stowarzyszenie

Właścicieli -Kopalń Miękkiego
Węgla zgodzili się dzisiaj na żą-
danie unji górmczeJ podpisują

kontrakt, mocą którego garm-
cy -otrzymywać będą -obecną
płacę przez następne trzy lata.

 

 

Dom górnika zniszczony

skutkiem eksplozji

dynamitu

SCRANTON, 29 marca.
Stanowa milicja i powiatowi de-
tektywi z pospiechem wzięli po-
ciąg do miasteczka Inkerman,
Pa., w poszukiwaniu za osoba-
mi, które wczesnym rankiem
podrzuciły dynamit i spowodo-
wali eksplozję tegoż, niszcząc
domy dwóch górników twardego
węgla. Dwie eksplozje, jedna
po drugiej pozbawiły dażuh nad
głową Stanisława Kadyjskiego i
Jana Bezanusa. Eksplozja by-
ła tak silna, że wszystkie szy»
by w pobliskich domach zostały
wybite. W roku bieżącym po-
wiat Luzerne był świadkiem
pięciu podobnych eksplozyj.

 

 

Pięć osób zabnych przez la-
winę śnieżną

SALT LAKE, 29 marca. -
Góra śniegu zsunęła się na sze-
roką przełęcz górską, w chwili"
gdy przechodziła tamtędy grupa
osób, pozbawiając życia pięć
osób. Reszta tylko z wielkim
trudem została  wyratowana.
Tory kolejowe wpobliżu również
zostały nakryte grubą wartwą
śniegu, skutkiem czego pociągi
zostały o. kilkanaście godzin
spóźnione. !  

WIECE SENATORA WOŻNICKIEGI

WEBSTER, Mass, - Poniedziałek, 31-go marca, o godzinie 7:30
wieczorem, w sali Clark's Hall, przy Clarks Street.

r

 

TNAM, Lon" - Wtorek, 1-go kwetnia, o godzinie

 

0 wieczo-
rem, w Domu Polskim, pn. 84 School Street,

HOLYOKE, Mase. - Sroda,

 

-go kwietnia, o godzinię 7:30 wieczo-
rem, w sali Kościuszki, Union róg Laymer Street.
GREENFIELD, Mass

 

- Czwartek, 3-go kwietnia, o godzinie 7:30
wieczorem, w sali św. Kazimierza, Hop róg Olive Street.

CLINTON, Mass, - Piątek, 4-go kwietnia, o godzinie 7:30 wieczo-
rem, w sali ob, Len jewicza, pn. 68 Spruce Ctreet.

MAYNARD, Mass. - Sobota, 5-go kwietnia, o godzinie 7:30 wie-
czorem, w sali Calonial Hall, przy Main Street.

MANLHbSTER N. H. - Niedziela, 6-go kwietnia, o godzinie 2-ej
wsali Kościuszki, pn. 486 Chestnut Street,

[OVH-LL, Mass, - Niedziela, 6-go kwietnia, o godzinie 8-ej wie-
czorem, w Domu Polskim, pn. 10 Coburn Street.

LAWRENCE, Mass, - Poniedziałek, 7-go kwietnia, o godzinie 7:30
wieczorem, w Domu Narodowym, pn. 5 Brook Street.

IPSWICH, Mass. - Wtorek, 8-go kwietnia, o godzinie 7:30 wieczo-
rem, w Domu Polskim,

SALEM, Mass. - Sroda, 9-go kwietnia, o godzinie 7:30 wieczorem,
w sali św. Józefa, pn. 160 Derby Street.

CHELSEA, Mass. - Czwartek, 10-go kwietnia, o godzinie 7:30

    

 

BOSTON, Mass, -

rieczorem, w Plenum Hall, pn. 58 Broadway.

Mass. - Piątek, 1I-go kwietnia, o godzinie 7:30, w salł
hiewshe]. pn. 35 (‘amden Street.

bota, konferencja okregow

BOSTON, Mass. - Niedziela,, o godzinie 2-ej po południu, wsal!
Franklin Union Hall, pn. 51 Barkley Street.

CAMBRIDGE, Mass, - Nieziela, o godzinie 7:30 wieczorem, w
Domu Polskim, przy Gth Street.

HYDE PARK, Mass. - Poniedziałek, o godzinie 7-ej wieczorem, w
sali Neponset, przy Everett Square.
 

KLER RZYMSKI W WALCE Z POSTEPEM DO-

 

(Ciąg dalszy ze str. 1.0).)

Rzeczypospolitej Polskiej rzucili
lepiej do wody, bo Polska i tak
zginie jeszcze w ty mroku i wte-
dybędzie spokój.
Chcąc odciągnąć ludzi od wie-

cu senatora Woźnieckiego ksiądz
Lekarczyk błagał swych para-
fjan, by przyszli na przedstawie-
nie Męki Pańskiej, albowiem ca-
ly dochód pójdzie na parafjé,
czyli do kieszeni księdza.
Jak nam donosi spedjalnie ob.

Tomasz Woźniak, wiec pomimo
błagań księdza i sprowadzenia

| przez niego policji, udał się zna-
komicie. Sala była wypełniona
po brzegi. Był to godny protest
przeciwko opętańczym atakom i
oszczerstwom księdza,

Zapamiętaj sobie dobrze, Lu-
du Polski, iż kler rzymsko-ka-
tolicki przepowiada cynicznie, iż
Polska jeszcze w tym roku
zginie. Oczywiście, bredżeń
klechy, tkniętego obłędem, nikt
na sepjo nie bierze, ale bredze-
nia te dowodzą, jakie uczucie do
Polski żywi czarna międzynaro-
dówka rzymska. Dla niej zgu-
ba Polski, byłaby nawet na rę-
kę, albowiem dałoby to jej wię-
kszą władzę nad duszami ludu
polskiego. Na nieszczęście je-
dnak wrogów Polski, Polska nie
zginie, lecz z każdym rokiem
rosnąć będzie w siłę i potęgę, al-
bowiem coraz szersze rzesze lu-
du się budzą. Budzi się potę-

Brooklyn

AGENCI :PROHIBICYJNI
DZIAŁAJĄ

<
Agenci probibicyjni pracują

cy w pobliżu pasu trzech-milowe.
go, wzięli się w ostatnich kilku
dniach szczerze do pracy, Przed
kilkoma dniami złożyli oni swo-
ią wizytę na pokladzie okrętu
Olimpie i po przeprowadzeniu
rewizji w kajutach pasażerów i
służby, znaleźli przeszło trzy-
dzieści kwart spirytusu i czter-

dzieci galonów piwa. _Rozumie

się, że wrogowię alkoholu speł-

nili swój obowiązek należycie i

zakazane trunki: poszły w sine

fale morza.

Obchód Kościuszkowski

Towarzystwa polskie w Green-

point urządzają w niedzielę, dnia

13 kwietnia, w Domu Narodowym

261 Driggs Ave, wspaniały ob-

chod

Wspaniały program.

wy.

Omawiana będzie sprawa In-

stytutu Naukowo Doswiadczalne-

go im. Tadeusza Kościuszki,

Początek o godz. 5:30 wicz,

1 KOMITET,

  

Przemo-

 

Zwłoki topielca znalezione

Po kilku tygodniach udalo się

policji rzecznej natrafić na ślad

zwłok kapitana berlinki Marinu-

   
taj. nauczyciel, utatei

harmmime,mfie  
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STAJE OBŁĘDU

ga Polski, a czarna zmora reak-
cji znika z polskiej ziemi i z
sere polskich.
Wytrwałości tylko, a Polska

postępowa zatriumfuje zupełnie
nad wstecznictwem!
 

Katastrofa na kolei Balti-

more-Ohio

NEWARK, 29 marca. -
Czterech konduktorów linji ko-
lejowej Baltimore-Ohio, postra-
dało życie w chwili przejazdu
przez most, gdy tenże załamał
się z przyczyny dość silnej po-
wodzi.

 

 

 

Wódz rewolucji |meksykań

skiej Huerta zaginął

bez wieści

NEW ORLEANS, 29 marca.
- Wódz rewolucji meksykań-
skiej Huerta, który w dniu
18-go marea wsładł przy wy.
brzeżach -meksykańskich na
mały statek żaglowy, odjeżdza-
jący do Stanów Zjednoczonych
mimo upływu terminu wyzna-
czonego na przybycie statku do
brzegówamerykańskich nie da-
je żadnego znaku życia o sobie
i prawdopodobnie zaginął wraz
z okrętem zatopionym przez
burzę, szalejącą z siłą huraga-
nu w drugim dniu podróży
Huerty do Stanów Zjednoczo-
nych,

i okolica

sa Olaf Bastiansena. - Bastian
sen wracał w nocy pijany do
swego pokoiku na berlincei gdy
wszedł na kładkę, stracił równo-
wagę i spadł do wody. Ponieważ
nikt jego wołania o pomoc nie
słyszał, -przeto nieszczęśliwy
człowiek utonął,
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SKARBIEC WIEDZY |

thy __\
Traeba się uczyć - wpłynął wiek słoty

£ KRASICKI
W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę miareg

s różnych dziedzin modu. na które w ciągu tygodnia dawać będzie
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej

Dział ten należy mkw-ue jako pobudkę i mm. do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien«
nie pracy na robą, dadzą po pewnym czasie pokażną kosą wielny.

Kastalémy siebie i do ksztalcenia innych, bo Wiedza - to
prtags. Badimy poreinil

  

 

WIEDZA OGOLNA

Co to jest celibat? Jakie religje starożytne uznawały celibat?
Kiedy był zaprowadzony celibat w kościele katolickim?

Celibatemnazywa się prawo kościelne, zabraniające osobom
duchownym zawierania małżeństw. Obowiązywał on jeszcze w
niektórych religjach pogańskich, Uznawali go kapłani w staro-
zytnym Egipcie, kapłapki w Grecji i Rzymie, obowiązywał on rów-
nież duchownych bu@dyjskiej religji w Indjach.

Wpierwszych trzech wiekach chrześcijaństwa kwestja bez-
telistwa wśród osób stanu duchownego nie była zupełnie porus
na, Czystość bezwzględnązachowywały dobrowolnie tylko jednost-
ki, odznaczające się wyjątkową pobożnością i fanatyzmem reli-
gijnym. Pierwsze krokl-w kierunku zaprowadzenia celibatu były
uczynione przez sobór skupi w Elwirze w r. 305. Projekty do
nowych tych praw spotkały się jednak z oporem całego ducho
wieństwa katolickiego, które przez kilka stuleci walczyłozacięcie
0 prawa małżeńskie,  Kwestję tę rozstrzygnął wreszcie papiez
Grzegorz VII, zabraniając kategorycznie księżom brać sobie żony
Sobór powszechny w Trydencie w r. 1543, zwołany dla obmyśle-
nia środków ratunku przeciwko rozszerzającej się coraz gwał.
towniej reformacji, potwierdził postanowienia papieża. W Polsce
księża żenili się prawie do XIII wieku. Luter po zerwaniu z kościo-
łem katolickim zniósł w zreformowanym przez siebie kościele
prawo celibatu, pozwalając duchownym zawierać związki małżeń-
skle. Mogą się również żenić duchowni kościoła prawosławnego.

Istnieją udowodnione twierdzenia, że bezżeństwo księży jest
rzeczą raczej niemoralną i szkodliwą zarówno dla społeczeństwa,
jak dla zdrowych zasad mnmlnoścn zdrowia publicznego, Zabija
ono bowiem w normalnych osobnikach, poświęcającychsię stano-
wi duchownemu, zdrowe i cenne instynkty rodzinne i społeczne,
paczy charaktery, koszlawi dusze, wprowadzając na miejsce ucz-
ciwego, otwartego współżycia rodzinnego tajne zepsucie i skryty
demoralizację,

  

  

 

  

 

SZTUKA

Jaki rodzaj zabaw publicznych kwitnął w starożytnym Rzy-
mie?

Najulubieńszemi
|

rozrywkami starożytnych Rzymian były

przedstawienia teatralne, widowiska cyrkowe i zapasy gladjato-
rów.

Surowii prawie brutalni w swych instynktach Rzymianie nie

posiadali rozwiniętego smaku Grekówi ich wysokiej kultury ar-
tystycznej. Podczas, gdy Grecy rozkochani byli w pięknej trage-
dji, Rzymianie jej prawie nie znosili, Ulubionym rodzajem sztuki
teatralnej była u nich pantonima, komedja i farsa.

Najulubieńszym jednak rodzajem widowisk były krwawe walki
cyrkowe: walki zwierząt i śmiertelne zapasy atletów, czyli gla-
djatorów. Początkowo używano do nich niewolników
i skazanych na śmierć lub długoletnie ciężkie roboty zbrodniarzy
i przestępców. Później jednak zaczęto ćwiczyć w tym celu spe-
cjalnych zapaśnikówi siłaczy, zabijających się ku uciesze tłumów
w krwawych walkach na abenach cyrku. Za czasów prześladowa-
nia pierwszych chrześcijan wprowadzono <la żądnej krwi rzym-
skiej publiczności jeszcze jeden rodzaj widowisk: rozszarpywanie
Judzi przez zwierzęta,

   

__NOWY SW] AT PONIEDZIAŁEK, 31 M ARCA(WTO.

  

MARCH 31,) 1924.
  

WIECE SENATORA WOZNICKIEGO

WEBSTER, Mass, - Poniedziałek, 31-go marca, o godzinie 7:30
eczorem, w sali Clark's Hall, przy Clarks Street,

NAM, Conn. - Wtorek, 1-go kwetnia, o godzinie 7:30 wieczo-
/ rem, w Domu Polskim, pn. 84 School Street,

HOLUHU-„ Mm - Sroda, 2-go kwietnia, 0 godzinig 7:30 wieczo-
rem, w sali Kościuszki, Union róg Laymer Street,

GREENFIELD, Mass Czwartek, 3-g0 kwietnia, o godzinie 7:30
wieczorem, wsali Kazimierza, Hop róg Olive Street.

CLINTON, Mass, - Piątek, 4-g0 kwietnia, o godzinie 7:30 wieczo-

rem, wsali ob Lenkiewicza, pn. 68 Spruce Ctreet.

NARD, Mass. - Sobota, 5-go kwietnia, o godzinie 7:30 wie-
orem, wsali Calonial Hall, przy Main Street.

“A“HESTER, N. H. - Niedziela, 6-go kwietnia, 0 godzinie 2-¢j
po południu, w sali Kościuszki, pn. 486 Chestnut Street.

LOWELL, Mass. - Niedziela, 6-go kwietnia, o godzinie 8-ej wie-

czorem, w Domu Polskim, pn. 10 Coburn Street.
LAWRENCE, Mass, - Poniedziałek, 7-go kwietnia, o godzinie 7:30

wieczorem, w Domu Narodowym, pn. 5 Brook Street.

IPSWICH, Mass. - Wtorek, 8-go kwietnia, o godzinie
rem, w Domu Polskim, --

SALEM, Mass. - Sroda, 9-g0 kwietnia, o godzinie 7:30 wieczorem,
wsali św. Józefa, pn. 160 Derby Street.

CHELSEA, Mass. - Czwartek, 10-go kwietnia, o godzinie 7:30
wieczorem, w Plenum Hall, pn. 58 Broadwa

, Mass. - l’mtck 11-go kwietnia, o godzinie 7:30, w salł
litewskiej, pn. J) Camden Street.

BOSTON, Mass. - Sobota, konferencja okregfiwn.

BOSTON, Mass edziela,, o godzinie 2-ej po południu, waah
Franklin Union Hall, pn. 51 Barkley Street.

CAMBRIDGE, Mass, - Niedziela, o godzinie 7:30 wieczorem, w
Domu Polskim, przy 6th Street.

HYDE PARK, Mass. - Poniedziałek, o godzinie 7-ej wieczorem, w
sali Neponset, przy Everett Square.
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ga Polski, a czarna zmora reak-
cji znika z polskiej ziemi i z
sere polskich.

Wytrwałości tylko, a Polska
postępowa zatriumfuje zupełnie
nad wstecznictwem!

Rlecunospohte) Polskiej rzucili
lepiej do wody, bo Polska i tak
zginie jeszcze w ty mroku i wte-
dybędzie spokój.
Chcąc odciągnąć ludzi od wie-

cu senatora Woźnieckiego ksiądz
Lekarczyk błagał swych para-
fjan, by przyszli na przedstawie-
nie Męki Pańskiej, albowiem ca-
ly dochód pójdzie na parafjé,
czyli do kieszeni księdza.

Jak nam donosi spedjalnie ob.
Tomasz Woźniak, wiec pomimo
błagań księdza i sprowadzenia
przez niego policji, udał się zna-
komicie. Sala była wypełniona
po brzegi. Był to godny protest
przeciwko opętańczym atakom i .. <
oszczerstwom księdza. wodl r I keyl

NONI skiej Huerta zaginął
Zapamiętaj sobie dobrze, Lu- bez wieści

du Polski, iż kler rzymsko-ka-
tolicki przepowiada cynicznie, iż
Polska jeszcze w tym roku
zginie. Oczywiście, bredżeń
klechy, tkmetego obłędem, nikt
na sepjo nie bierze, ale bredze-
nia te dowodzą, jakie uczucie do
Polski żywi czarna międzynaro-
dówka rzymska. Dla niej zgu-
ba Polski, byłaby nawet na rę-

 

 

Katastrofa na kolei Balti-

more-Ohio

NEWARK, 29 marca. -
Czterech konduktorów linji ko-
lejowej Baltimore-Ohio, postra-
dało życie w chwili przejazdu
przez most, gdy tenże załamał
się z przyczyny dość silnej po-
wodzi

   

 

NEW ORLEANS, 29 marca.
- Wódz rewolucji meksykań-
skiej Huerta, który w dniu
18-go marea wsladt przy wy-
brzeżach -meksykańskich |na
mały statek żaglowy, odjeżdża»
jący do Stanów Zjednoczonych
mimo upływu terminu wyzna-
czonego na przybycie statku dokę, alb

SKANDALICZNE REWELACJE W SFERACH RZA-

DOWYCH ST. ZJ. NIE USTAJĄ

 

WASHINGTON, 29 marca. -
Po usunięciu generalnego pro-

kuratora Duughertyego, ktor
zrezygnował wczoraj na wyraźne
żądanie prezydenta Coolidge!
przyszła kolej na sekretarza skar
bu Mellona, któremu przeciwni-
ey zarzucają, iż dostał się na sta-

sekretarza skarbu, jedy-
nie dzięki poparciu wielkich prze

_ miysłowców. Po ataku na sekre-
tarza skarlu mają nastąpić rewe-
lacja przeciw sekretarzowi rolni-
ctwa; Wallace'owi, a następnie
przeciw sekretarzowi handlu H.
Nooverowi,
Komitet śledczy senatu, prowa-

dzący dochodzenia w sprawie nad
użyć finansowych, przystąpił du

romanum rezolucji, wnie

w senacie przez senator

Jar, demokraty z Tennesse, way-

wającej komitet śledczy senatu

do sprawdzenia, czy sekretarz

skarbu Mellon nie piastuje swe-

go urzędu wbrew pra

wom, które przewidują, iż sekre-

tarz skarbu nie może być zain-

teresowany w żadnych przedsię-

biorstwach handlowych i przemy-

słowych, czego nie można powie-

dzieć o obecnym sekretarzu skar-

  

    

u.

Według opinji polityków repu-

Dlikańskich, zachodzi niebezpie-

czeństwo, że podnoszone przez de

mokratów oskarżenia przeciw

członkom gabinetu, doprowadzą

do tego, iż prez. Coolidge zosta-

nie liwolniony od wszystkich do-

radców rządowych, odziedziczo-

nych po zmarłym prezydencie

Hardingu. ,

Przęćiw sekretarzowi rolnictwa

podniesiony został poważny za»

rzut, iż przesilenie w stosunkach

gospodarczo-farmerskich na blis-

kim zachodzie zostało spowodo-

wnie nieracjonalnemi zarządze»

niami sekretarza Wallace'a, który

powinień być usunięty za upór

czywe obstawanie przy swoich za

rządzeniach, nie pozwalający

na usunięcie istnieją

su. zagrażającego powa

tami amerykańskiemu rolnictwu

  

  

  

 
  

  

 

 

Właściciele kopaln węgla
zgadzam się na żąda-

nia górników

PHILADELPHIA, 29 marca.
Stanowe -Stowarzyszenie

Właścicieli -Kopalń Miękkiego
Węgla zgodzili się dzisiaj na żą-
danie unji gÓl'mCZEJ deplSujaL
kontrakt, mocą którego górni.
cy otrzymywac będą _obecną

płacę przez następne trzy lata.

 

Dom górnika zniszczony

skutkiem eksplozji

dynamitu

SCRANTON, 29 ma

Stanowa milicja i powimtom de-
tektywi z pospiechem wzięli po-
ciąg do miasteczka Inkerman,
Pa., w poszukiwaniu za osoba-
mi, które wczesnym rankiem
podrzuciły dynamit i spowodo-
wali eksplozję tegoż, niszcząc
domy dwóch górników twardego
węgla. Dwie eksplozje, jedna
po drugiej pozbawiły dażuh nad
głową Stanisława Kadyjskiego i
Jana Bezanusa. Eksplozja by-
ła tak silna, że wszystkie szy.
by w pobliskich domach zostały
wybite. W roku bieżącym po-
wiat Luzerne był świadkiem
pięciu podobnych eksplozyj.

 

 

Pięć osób zabitych przez la-

winę śnieżną °

SALT LAKE, 29 marca. -
Góra śniegu zsunęła się na sze-
roką przełęcz górską, w chwili
gdy przechodziła tamtędy grupa
osób, pozbawiając życia pięć
osób. Reszta tylko z wielkim
trudem została wyratowana.
Tory kolejowe w pobliżu również
zostały nakryte grubą wartwą
śniegu, skutkiem czego pociągi
zostały o kilkanaście godzin

 spóźnione. :

X ;

datoby to jej wig-
kszą władzę nad duszami ludu
polskiego. Na nieszczęście je-
dnak wrogów Polski, Polska nie
zginie, lecz z każdym rokiem
rosnąć będzie w siłę i potęgę, al-
bowiem coraz szersze rzesze lu-
du się budzą. Budzi się potę-

Brooklyn

AGENCI |PROHIBICYJNI
DZIAŁAJĄ
z .

Agenci prohibicyjni pracują
cy wpobliżu pasu trzech-milowe|
wo, wzięli się w ostatnich kilku
dniach szczerze do pracy. Przed
kilkoma dniami złożyli oni swo-
ią wizytę na pokladzie okrętu
Olimpie i po przeprowadzeniu
rewizji w kajutach pasażerów i
służby, znaleźli przeszło trzy-
dzieści kwart spirytusu i czter-
dzieci galonów piwa. _Rozumie
się, że wrogowię alkoholu spel-
nili swój obowiązek należycie i
zakazane trunki poszły w sine
fale moru

Obchod Koxcmukowskl

Towarustwapolskie w Green-
point urządzają w niedzielę, dnia
13 kwietnia, w Domu Narodowym
261 Drigg# Ave, wspaniały ob-
chód: Kościuszkowski.
Wspaniały program.

wy.
Omawiana będzie sprawa In-

stytutu Naukowo Doświadczalne-
go im. Tadeusza Kościuszki.
Początek o godz. 5:30 wiecz.

KOMITET,

Przemo-

Zwłoki iopielca znalezione

Po kilku tygodniach udalo sig
policji rzecznej natrafić na ślad
zwłok kapitana berlinki Marinu-

 

 

brzegówamerykańskich nie da-
je żadnego znaku życia o sobie
i prawdopodobnie zaginął wraz
z okrętem zatopionym przez
burzę, szalejącą z siłą huraga-
nu w drugim dniu podróży
Huerty do Stanów Zjednoczo-
nych.

i okolica

sa Olaf Bastiansena. - Bastian
sen wracał w nocy pijany do
swego pokoiku na berlincei gdy
wszedł na kładkę, stracił równo-
wagę i spadł do wody. Ponieważ
nikt jego wołania o pomoc nie
słyszał, przeto nieszczęśliwy
człowiek utonął,

POLSCY LEKARZE

  

DROBNE OGŁOSZENIA .
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Praca dla Kobiet
(Help Wanted: Female)
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na pmiwmnn 1
poszewkach do poduszek

DESENDER MFG. Co.
Pearson & Meadow Street's
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(Help wanted Male)
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